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Kryetari i Lëvizjes Vetëvendosje, Albin
Kurti, ka thënë të dielën se shteti i Kosovës
është duke kaluar çaste të vështira. Në këtë
kontekst ai ka kërkuar mobilizim qytetar
për protestat që do të mbahen në ditët dhe
javët në vijim për ta kundërshtuar idenë e
korrigjimit të kufirit në mes të Kosovës dhe
Serbisë. Sipas Kurtit, ideja dhe diskutimi
për shkëmbim territorial që po quhet 
korrigjim kufiri sjell ndarjen e Kosovës dhe
ndarjen e Kosovës Lindore

EKONOMI

BALIJA: KOSOVA PO SHËNON
RËNIE TË INVESTIMEVE TË
HUAJA F. 8

PAGË MË TË ULËT 
SE MINIMALJA F. 8

VESELI: MITROVICA NUK DO
TË JETË PJESË E PAZAREVE  

F. 3

MBI 200 THASË ME 
MBETURINA LARGOHEN 
NË MERDARE F. 7

FLAMURTARI VALON NË ELITE
F. 14

BALLKANI MIRATON 
DORËHEQJEN E SHOTANIT F. 14

SPORT

Kurti paralajmëron protesta 
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Me rastin e vitit
të ri shkollor
2018/2019 në
Kosovë, ministri
i Arsimit, i
Shkencës dhe i
Teknologjisë,
Shyqiri Bytyqi,
ka kërkuar nga
nxënësit të angazhohen për nxënien e dijes në këtë vit
shkollor, kurse nga mësimdhënësit ka kërkuar
angazhim maksimal në punë

FAQE 6

FAQE 7

KONTRIBUTI ATDHETAR I
GRUAS SHQIPTARE PARË
NËN PRIZMIN E STUDIMEVE
TË PROF. DR. SABILE
KEÇMEZI-BASHA F.13

KULTURË

KËSHILLI I PËRGJITHSHËM I LËVIZJES VETËVENDOSJE KA
MBAJTUR MBLEDHJEN E RADHËS 

Këshilltari i kryeparlamentarit Kadri
Veseli dhe anëtari i Kryesisë së Partisë
Demokratike të Kosovës (PDK),
Blerand Stavileci, e ka vlerësuar
absurde seancën e jashtëzakonshme
parlamentare të thirrur për të martën
nga opozita për të diskutuar për dia-
logun me Serbinë. Në këtë intervistë
dhënë për gazetën "Epoka e re", ai ka

thënë se është e pafalshme për 
opozitën që ta shtrojë për debat
ndarjen e Kosovës në Kuvend. Sipas
tij, subjektet opozitare po e legjitimojnë
këtë temë kur kjo çështje nuk është
temë e dialogut Kosovë - Serbi.
Stavileci ka deklaruar se është e
panevojshme që Kuvendi të nxjerrë
rezolutë për mbrojtjen e integritetit

territorial të Kosovës kur atë e 
garanton Kushtetuta e Republikës.
Duke folur për idenë e presidentit për
korrigjimin e kufirit me Serbinë,
përmes të cilit synohet që Lugina e
Preshevës t'i bashkohet Kosovës, ai ka
thënë se PDK-ja do të ishte e lumtur
nëse në fund të këtij procesi negociator
Lugina do t'i bashkohet Kosovës

FLET PËR "EPOKËN E RE", BLERAND STAVILECI

Seanca e ftuar
nga opozita,
absurde

- Me debat parlamentar 
opozita po e legjitimon 

çështjen e ndarjes 
së Kosovës

Prof. dr. Teuta
SHALA - PELI 

FAQE 4-5
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PRESHEVË, 22 SHTATOR - Kryeministri
i Maqedonisë, Zoran Zaev, ka
diskutuar të dielën me presi-
dentin e Serbisë, Aleksandër
Vuçiq, edhe për çështjen e dia-
logut në mes të Prishtinës dhe
Beogradit zyrtar. Zaev konsideron
se një zgjidhje mes Serbisë e
Kosovës është e rëndësishme për

perspektivën e evropiane dhe,
sipas tij, duhet të përkojë me për-
mirësimin e jetës së serbëve dhe
shqiptarëve në Kosovë duke sjellë
paqe. "Të gjithë liderët në rajon
janë të bashkuar në një qëllim të
përbashkët të paqes", ka thënë
Zaevi në Preshevë në Serbinë
Jugore, në një konferencë të për-

bashkët për medie me presi-
dentin e Serbisë, Aleksandër
Vuçiq. "Besoj se duhet gjetur një
zgjidhje në mes të Serbisë dhe
Kosovës dhe ne e mbështesim
plotësisht dhe shpresojmë se do
të bëhet sa më shpejt të jetë e
mundur", raporton 'Klankosova'.
"Për shkak se ajo është e rëndë-

sishme për Serbinë dhe perspek-
tivën e saj evropiane dhe të rajonit
në përgjithësi", ka thënë tutje
Zaev. Kurse presidenti serb,
Aleksandër Vuçiq, ka thënë se i
është mirënjohës kryeministrit
Zaev për qëndrimin e tij ndaj dia-
logut me Prishtinën.
Zoran Zaev dhe Aleksandër Vuçiq

u takuan të dielën për të diskutuar
për kalimin e unifikuar të kufirit
midis Serbisë dhe Maqedonisë.

Zaevi e Vuçiqi flasin edhe për dialogun Kosovë - Serbi

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Ministri i
Punëve të Jashtme, Behgjet
Pacolli, ka takuar homologen e
vet kroate, Marija Pejçinoviq-
Buriq. Pacolli  ka bërë me dije se

do t'i avancojnë raportet
Kosovë - Kroaci, duke orga-
nizuar edhe një forum
ekonomik. "Takim shumë
miqësor me ministren e

Jashtme kroate Marija
Pejçinoviq-Buriq. Raportet e
shkëlqyeshme ndërmjet dy
vendeve tona do t'i avancojmë
ekonomikisht duke organizuar

forumin ekonomik për ta
fuqizuar edhe më tej lidhjen
ndërmjet Kroacisë dhe
Kosovës", ka shkruar Pacolli në
llogarinë e vet në "Facebook".

Pacolli takon homologen kroate Pejçinoviq-Buriq

SHKUP, 22 SHTATOR - Njohësit e
çështjeve politike thonë se fusha-
ta për referendumin në esencë
është e bazuar në fushatën për
arritjen e pragut të daljes në
votime mbi 50 për qind, që do të
thotë edhe legjitimim i mar-
rëveshjes në mes të Maqedonisë
dhe Greqisë për ta zhbllokuar
procesin e integrimeve euroat-
lantike për Maqedoninë.
Në njërën anë, 30 parti politike
në koalicion të kryesuara nga
Lidhja Social Demokrate e
kryeministrit Zoran Zaev dhe
Bashkimit Demokratik për
Integrim të drejtuar nga Ali
Ahmeti, bashkërendojnë
aktivitetet e tyre për t'i bindur
qytetarët që ta mbështesin refer-
endumin që do të mbahet më 30
shtator.
Nga ana tjetër, 30 organizata, mes
të cilave edhe parti politike, janë
bashkuar ta bojkotojnë referen-

dumin duke zhvilluar fushatë
përmes "shtabit të krizës me
thirrje për bojkot". Ndërkohë që
partia maqedonase në opozitë, e
cila është shprehur se nuk e
përkrah marrëveshjen Maqedoni
- Greqi, duke e cilësuar të
dëmshme për interesat e shtetit,
nuk ka bërë të ditur nëse do ta
ftojë anëtarësinë e saj që ta
bojkotojë referendumin apo të
dalë të votojë kundër. 
Pjesëmarrja e VMRO DPMNE-së
të ish-kryeministrit Nikolla
Gruevski llogaritet si vendimtare
për arritjen pragut në referen-
dum.
Darko Aleksov, kryetar i asocia-
cionit qytetar "MOST", që për 16
vjet monitoron proceset zgjed-
hore në Maqedoni, për "Radion
Evropa e Lirë" thotë se pjesëmar-
rja e qytetarëve në vendimmarrje
përmes votës paraqet një shtyllë
shumë të rëndësishme për zhvil-

limin e demokracisë. "Ajo çka
mund ta themi sot këtu, është se
u bëjmë apel qytetarëve të infor-
mohen mirë dhe ta shfrytëzojnë
të drejtën e tyre të votës për shkak
se si qytetarë në këtë shtet ne
shfrytëzojmë përfitimedhe të
drejta të caktuara. Ashtu siç
duam t'i shfrytëzojmë privilegjet
dhe përfitimet, gjithashtu duhet
t'i zbatojmë edhe obligimet
tona", tha ai. "Një prej oblig-
imeve është të jemi qytetarë
aktivë dhe të marrim pjesë në
procesin e vendimmarrjes, e ky
është një vendim shumë i rëndë-
sishëm prej të cilit varet se si do të

zhvillohet shteti në 5 deri në 10
vjetët në vijim", tha Aleksov.
Njohësit e çështjeve juridike
thonë se çdokush ka të drejtë ta
shprehë qëndrimin e vet për ose
kundër referendumit, megjithatë
theksojnë se çdo organizim për
bojkotin e referendumit dënohet
me ligj. "Thirrja për bojkot dhe
organizimi i bojkotit, sigurisht se
paraqet vepër penale nëse ajo
bëhet nga subjekte të orga-
nizuara politikisht ose në çfarëdo
forme tjetër", thonë ata. "Ndërsa,
shprehja individuale e mendimit
pa organizim të bojkotit paraqet
shprehje të mendimit individual

dhe ajo nuk sanksionohet", thotë
Naser Ziberi, ekspert për çështje
juridike.
Ndërsa Darko Aleksov, duke
komentuar paraqitjen e
mendimeve të ndryshme në
opinion rreth asaj nëse organizi-
mi i qytetarëve për ta bojkotuar
referendumin konsiderohet
vepër penale ose jo, vlerëson se
kjo çështje duhet ndjekur me
vëmendje, veçanërisht në pjesën
që ka të bëjë me ushtrimin e
çfarëdo lloj presioni për ta bojko-
tuar referendumin. "Në Kodin
Penal është e precizuar se cila
është ajo vepër penale për
pengimin e votimeve - kjo është
gjatë kërcënimit serioz, gjatë për-
dorimit të forcës, përdorimit të
armës dhe në mënyra të tjera.
Gjithë tjetra është propagandë",
tha ai. "Nëse nuk e ka asnjërin
prej këtyre elementeve, atëherë
nuk ka vepër penale. Por, nëse ka
elemente të këtilla, dhe nëse ka
presione, dhe gjithë ato gjërat
shoqëruese, atëherë shpresojmë
se institucionet në mënyrë
adekuate do të reagojnë dhe do
t'i adresojnë këto dukuri", thotë
Aleksov.

Fushata për referendumin në Maqedoni, 
e fokusuar në daljen në votim

Kuvendi i Shqipërisë u kthehet seancave 

Janë 30 parti politike në koalicion, të kryesuara
nga LSDM e kryeministrit Zoran Zaev dhe BDI-së
të drejtuar nga Ali Ahmeti,, që bashkërendojnë
aktivitetet për t'i bindur qytetarët ta mbështesin 
referendumin që do të mbahet më 30 shtator

TIRANË, 22 SHTATOR - Pas një qetësie
prej më shumë se 4 javësh, politika
pritet t'i rikthehet zhurmës sot (e
hënë). Kreu i Kuvendit të
Shqipërisë, Gramoz Ruçi, ka firmo-
sur tashmë urdhrin për ta nisur
sesionin e ri parlamentar të hënën
e parë të shtatorit, siç e kërkon
edhe Kushtetuta. Seanca e parë
plenare, që është vetëm ceremoni-
ale, pritet të nisë rreth orës 17:00.
Por, në selitë e partive politike krye-
sore lëvizjet pritet që të nisin që në

orët e para të ditës. Socialistët do ta
nisin punën herët, me një mbled-
hje Kryesie të parashikuar për në
orën 9.00 të mëngjesit. Në fokus
janë përgatitjet për garën e
ardhshme elektorale.
Në këtë sens pritet që Kryesia ta
zyrtarizojë thirrjen e Asamblesë
Kombëtare për të premten e 7
shtatorit. Në këtë mbledhje
kryeministri Rama do të vendosë
përfundimisht nëse do të ketë
ndryshime në kabinetin qeveritar,

ndonëse burimet nga PS-ja 
tregojnë se ka pak gjasa që kjo të
ndodhë.
Ndërsa në selinë blu Lulzim Basha
do t'i takojë aleatët e vet dhe do ta
mbledhë grupin parlamentar të
PD-së rreth orës 10.00. Ai nuk ka
pranuar të tregojë cila do të jetë
qasja e demokratëve me
Parlamentin, institucion me të
cilin selia blu ka pasur një 
marrëdhënie të kushtëzuar gjatë
muajve të fundit.
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Kryetari i
Partisë Demokratike të Kosovës
(PDK), Kadri Veseli, ka thënë të
dielën se Mitrovica do të jetë
përherë e Kosovës dhe nuk do të
bëhet kurrë pjesë e asnjë pazari.
"Ndoshta ju ka ra rasti kohët e
fundit të dëgjoni zëra të
ndryshëm që flasin se si
Mitrovica mund të jetë pjesë e
pazareve për këmbim territore-
sh me Serbinë. Besoni, këta zëra
janë të njerëzve e qarqeve që
nuk ia duan të mirën as

Mitrovicës e as Kosovës. Nuk e
njohin Mitrovicën, nuk e duan
ose aq shumë e njohin dhe e
duan vetëm për interesa të
kufizuara jo në interes të
Mitrovicës, as të mitrovicasve.
Janë zëra që nxisin panik tek
qytetarët dhe në këtë mënyrë u
shërbejnë qëllimeve të këqija,
forcave kundër Kosovës. Janë
zëra prorusë, janë zëra proserbë,
të mbushur plot patriotizëm.
Por Mitrovica kurrë, ama bash
kurrë nuk do të preket. Mitrovica
ka qenë dhe përgjithmonë ka
për të mbetur zemra dhe krenar-
ia e Kosovës", ka deklaruar Veseli

në tryezën me temë "Faza finale
e dialogut Kosovë - Serbi", e
organizuar nga "RTV Mitrovica".
Ai ka thënë se ka ardhur për t'i
takuar qytetarët e Mitrovicës,
për t'ua treguar edhe një herë
vendosmërinë e tij se shteti i
Kosovës do të mbrohet dhe
zhvillohet me vepra dhe jo me
fjalë e gënjeshtra. Veseli ka
premtuar se në Mitrovicë do të
ketë investime të mëdha, duke
përmendur në këtë drejtim një
projekt të ideuar nga ai që
parasheh investime në të dyja
anët e lumit. 
Po ashtu, Veseli ka folur edhe për
mbajtjen e seancës së jashtëza-
konshme me kërkesë të opoz-
itës, duke thënë se kjo iniciativë
është absurde, tragjike dhe
manipuluese. "Është tragjike
sepse këto forca opozitare në
institucionin më të lartë të ven-
dit për herë të parë e vënë në
pyetje tërësinë tonë territoriale,
do të thotë brenda institucionit
më të lartë të Kosovës e vënë në

pyetje ndarjen e Kosovës. Ky
është një precedent tepër i
rrezikshëm për shtetin tonë. Por,
është edhe manipuluese sepse
nëse kemi ardhur në ditë që
integriteti territorial i Kosovës të
mbrohet veç me rezolutë, kur
flitet për Preshevën, për
bashkimin kombëtar, atëherë
kjo është shumë manipuluese
dhe jo e sinqertë nga ana e opoz-
itës. Unë ju pyes juve dhe tërë
shqiptarët, kush më së shumti
ka folur kundër Kushtetutës së
vendit dhe shtetit të Kosovës për
efekte patriotizmi manipulues
sesa kjo opozitë që ka iniciuar
tani debatin parlamentar, kinse
për ruajtjen e shtetit të pavarur
dhe sovran të Kosovës?", është
shprehur Veseli. Ai ka thënë se
kauzat e rreme nuk e mbrojnë
shtetin, përkundrazi e rrezikojnë
atë. Sipas Veselit, shteti mbrohet
duke respektuar Kushtetutën
dhe duke vënë interesin e shtetit
përpara interesave partiake. 
Veseli u ka bërë thirrje partive

opozitare të mos diskutojnë për
ndarje, por vetëm për bashkim të
Luginës së Preshevës. "I thërras
kolegët e partive opozitare për
racionalitetin e tyre. Lëvizja
Vetëvendosje duhet ta ndalë
rrënimin e shtetit tonë. Ftoj
LDK-në të distancohet nga ato
nënshkrime, mos të flasim të
martën për ndarje, mos t'i futet
avazit të Vetëvendosjes", ka thek-
suar Veseli, duke shtuar se nëse
duhet të bisedohet diçka të
martën, është që LDK-ja të dis-
tancohet nga nënshkrimi i mar-
rëveshjes së asociacionit.
"Asociacioni me kompetenca
ekzekutive do të jetë i
papranueshëm. Për këtë të jeni
të sigurt, edhe për arsye se është
më e rrezikshme se vetë ndarja.
Aktualisht elementi faktik të cilin
e ka Republika e Kosovës është
veç asociacioni me kompetenca
ekzekutive. Kjo është ajo e cila
duhet të evitohet si rrezik. Nuk
është as ndarja, as biseda ndaj
Preshevës", ka theksuar Veseli.

Është mbajtur tryeza me temë "Faza finale e dialogut Kosovë - Serbi"

Veseli: Mitrovica nuk do të jetë
pjesë e pazareve

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Të dielën
në Katedralen "Nënë Tereza" në
Prishtinë është mbajtur aktiviteti
i parë i Ipeshkvisë së Kosovës në
kuadër të Festës "Shën Nënë
Tereza 2018". Në kuadër të kësaj

feste që përfshinë disa aktivitete,
është mbajtur mesha në të cilën
morën pjesë një numër i madh i
besimtarëve katolikë. 
Vikari Don Lush Gjergji në fjal-
imin kryesor u bëri thirrje atyre

të luten për shpirtin e Shën
Terezës dhe ta përcjellin veprën e
saj, dashurinë që ajo pati për
popujt dhe njeriun. Ai ka thënë
se Shën Tereza dëshmon çfarë
do të thotë të besohet dhe se pa

dashurinë që ajo dhuronte jeta
nuk do të kishte kuptim. Don
Lush Gjergji ka thënë se Shën
Tereza dhe gjaku i saj janë
frymëzim që thërrasin në flijim
dhe vëllazërim njerëzor.

Në Prishtinë u mbajt mesha në kuadër të festës "Shën Nënë Tereza 2018"

Lideri i Partisë Demokratike të Kosovës (PDK),
njëherësh kryetar i Kuvendit të Kosovës, Kadri
Veseli, ka bërë me dije se Mitrovica nuk do të
jetë asnjëherë pjesë e pazareve. Sipas tij,
Mitrovica ka qenë dhe do të mbetet zemra dhe
krenaria e Kosovës. Këto komente Veseli i ka
bërë të dielën në tryezën me temë "Faza finale
e dialogut Kosovë - Serbi"
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Muhamet KOCI

PRISHTINË, 22 SHTATOR -
Këshilltari i kryeparlamentarit
Kadri Veselit dhe anëtari i
Kryesisë së Partisë
Demokratike të Kosovës (PDK),
Blerand Stavileci, e ka kundër-
shtuar seancën e jashtëzakon-
shme parlamentare të opoz-
itës, e cila do të mbahet të
martën, duke e cilësuar atë
absurde. Ai ka thënë se këtë
seancë opozita nuk e ka ftuar
që të diskutohet për dialogun
Kosovë - Serbi dhe arritjen e
një konsensusi nacional për
këtë çështje, por për të disku-
tuar për ndarjen e Kosovës. Në
këtë intervistë dhënë për
gazetën "Epoka e re", ai ka

thënë se në këtë mënyrë opozi-
ta po e legjitimon ndarjen e
Kosovës. "Seanca e jashtëza-
konshme e thirrur nga partitë
opozitare është absurde. Ajo
nuk është ftuar që aty të disku-
tohet për dialogun Kosovë -
Serbi, që aty të diskutohet për
krijimin e një konsensusi
nacional për një çështje kaq të
rëndësishme, që aty të diskuto-
het se si të krijohet një platfor-
më e përbashkët dhe se si të
dalë sa më e fuqishme Kosova
në këtë përballje të fundit me
Serbinë. Kjo seancë, për fat të
keq, është ftuar nga opozita që
aty të flitet për ndarjen e
Kosovës", ka thënë Stavileci. 
Ai ka deklaruar se PDK-ja do të
marrë pjesë në këtë seancë dhe
aty do ta shprehë qëndrimin e
vet. "Është e pafalshme për
opozitën që ta shtrojë për
debat ndarjen e Kosovës në
Kuvendin e Kosovës, pra ta
legjitimojë këtë temë, kur kjo
çështje as nuk është temë e
dialogut, as nuk ka qëllime të
tilla dhe as nuk lejohet me
Kushtetutë. Por, gjithsesi,

Partia Demokratike e Kosovës
do të marrë pjesë në seancën e
jashtëzakonshme të thirrur për
datën 4 shtator dhe aty do t'i
shprehë qëndrimet e veta",
është shprehur ai. 
Sipas anëtarit të Kryesisë së
PDK-së, është e panevojshme
të nxjerrë Kuvendi rezolutë për
mbrojtjen e integritetit territo-
rial të Kosovës kur atë e mbron
Kushtetuta e vendit. "Është
krejtësisht e panevojshme që të
nxirret një rezolutë - me të
cilën do të kërkohet mbrojtja e
integritetit territorial të
Kosovës, kur kjo çështje është e
përcaktuar qartë në
Kushtetutën e Republikës së
Kosovës. Prandaj, them se
është absurde thirrja e kësaj
seance të jashtëzakonshme,
për shkak të temës që do ta tra-
jtojë", është shprehur Stavileci,
duke shtuar se Kuvendi i
Republikës së Kosovës duhet ta
thotë fjalën e fundit për fazën
finale të dialogut Kosovë -
Serbi. "Kjo është e qartë dhe
është thënë vazhdimisht nga
PDK-ja dhe kryetari Kadri

Flet për "Epokën e re", Blerand Stavileci

Seanca e ftuar nga 

- Me debat parlamentar 
opozita po e legjitimon 
çështjen e ndarjes së Kosovës

Këshilltari i kryeparlamentarit Kadri Veseli dhe anëtari
i Kryesisë së Partisë Demokratike të Kosovës (PDK),
Blerand Stavileci, e ka vlerësuar absurde seancën e
jashtëzakonshme parlamentare të thirrur për të
martën nga opozita për të diskutuar për dialogun me
Serbinë. Në këtë intervistë dhënë për gazetën "Epoka
e re", ai ka thënë se është e pafalshme për opozitën
që ta shtrojë për debat ndarjen e Kosovës në Kuvend.
Sipas tij, subjektet opozitare po e legjitimojnë këtë
temë kur kjo çështje nuk është temë e dialogut
Kosovë - Serbi. Stavileci ka deklaruar se është e
panevojshme që Kuvendi të nxjerrë rezolutë për
mbrojtjen e integritetit territorial të Kosovës kur atë e
garanton Kushtetuta e Republikës. Duke folur për
idenë e presidentit për korrigjimin e kufirit me Serbinë,
përmes të cilit synohet që Lugina e Preshevës t'i
bashkohet Kosovës, ai ka thënë se PDK-ja do të ishte
e lumtur që nëse në fund të këtij procesi negociator,
Lugina do t'i bashkohet Kosovës
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Veseli. Por, Kuvendi i Kosovës
do të duhej ta miratonte një
rezolutë gjithëpërfshirëse, e
cila mbështet dialogun dhe
shpreh qëllimet e Kosovës në
këtë proces të rëndësishëm",
ka thënë Stavileci.

"Epoka ee rre": Z. Stavileci,
opozita ka thirrur një seancë të
jashtëzakonshme për të disku-
tuar për dialogun me Serbinë.
Cili është qëndrimi i PDK-së
për këtë seancë? 
Stavileci: Seanca e jashtëzakon-
shme e thirrur nga partitë
opozitare është absurde. Ajo
nuk është ftuar që aty të 
diskutohet për dialogun Kosovë
- Serbi, që aty të diskutohet për
krijimin e një konsensusi
nacional për një çështje kaq të
rëndësishme, që aty të diskutohet
se si të krijohet një platformë e
përbashkët dhe se si të dalë sa
më e fuqishme Kosova në këtë
përballje të fundit me Serbinë.
Kjo seancë, për fat të keq, është
ftuar nga opozita që aty të flitet
për ndarjen e Kosovës. Është e
pafalshme për opozitën që ta

shtrojë për debat ndarjen e
Kosovës në Kuvendin e
Kosovës, pra ta legjitimojë këtë
temë, kur kjo çështje as nuk
është temë e dialogut, as nuk ka
qëllime të tilla dhe as nuk lejo-
het me Kushtetutë. Por, gjith-
sesi, Partia Demokratike e
Kosovës do të marrë pjesë në
seancën e jashtëzakonshme të
thirrur për datën 4 shtator dhe
aty do t'i shprehë qëndrimet e
veta. 

"Epoka ee rre": Në këtë seancë
opozita dëshiron ta nxjerrë një
rezolutë përmes së cilës do të
kërkohet mbrojtja e integritetit
territorial të vendit. Do ta
përkrahë PDK-ja miratimin e
kësaj rezolute? 
Stavileci: Është krejtësisht e
panevojshme të nxirret një
rezolutë - me të cilën do të
kërkohet mbrojtja e integritetit
territorial të Kosovës, kur kjo
çështje është e përcaktuar qartë
në Kushtetutën e Republikës së
Kosovës. Prandaj, them se është
absurde thirrja e kësaj seance të
jashtëzakonshme për shkak të
temës që do ta trajtojë. Kuvendi
i Republikës së Kosovës duhet
ta thotë fjalën e fundit për fazën
finale të dialogut Kosovë - Serbi.
Kjo është e qartë dhe është
thënë vazhdimisht nga PDK-ja
dhe kryetari Kadri Veseli. Por,
Kuvendi i Kosovës do të duhej
ta miratonte një rezolutë
gjithëpërfshirëse, e cila
mbështet dialogun dhe shpreh
qëllimet e Kosovës në këtë pro-
ces të rëndësishëm.  
Dialogu Kosovë - Serbi duhet të
ndodhë në mënyrë që finalja e
këtij procesi ta prodhojë një
marrëveshje ndërkombëtarisht
obligative për normalizimin e
marrëdhënieve mes dy
vendeve, njohjen reciproke si
dy shtete të pavarura dhe
sovrane, si dhe hapjen e rrugës
për anëtarësimin e Kosovës në
OKB, NATO dhe BE. Këto qël-
lime do të duhej ta bashkonin
gjithë spektrin politik kosovar.
Në vend se të diskutohet për
ndarjen e Kosovës, siç po
kërkon opozita, në Kuvendin e
Kosovës do të duhej të diskuto-
hej për platformën e për-
bashkët për dialogun. Opozita
duhet ta thotë hapur nëse është
për apo kundër dialogut.
Opozita duhet ta thotë hapur
nëse është për apo kundër njo-
hjes së Kosovës nga Serbia,
ulëses së Kosovës në OKB dhe
përshpejtimit të integrimeve
euroatlantike?

"Epoka ee rre": Liderët e koali-
cionit qeverisës janë takuar disa

herë me presidentin e vendit
për të diskutuar rreth kësaj
çështje. A është arritur që koali-
cioni ta ketë një qëndrim unik
në lidhje me idenë e presidentit
të vendit për korrigjim të kufijve
me Serbinë? 
Stavileci: Qëndrimi i institu-
cioneve të Kosovës është i
qartë. Qëndrimi i Partisë
Demokratike të Kosovës, prej
fillimit, ka qenë i qartë: Kosova
nuk negocion për shtetësinë,
sovranitetin dhe integritetin e
vet territorial. Ky qëndrim
është shprehur edhe në doku-
mentin bazë për dialogun, të
hartuar nga PDK-ja dhe
kryetari Kadri Veseli. Ky doku-
ment u është dërguar të gjithë
liderëve, përfshirë edhe atyre
opozitarë, me kërkesë për ta
shikuar dhe plotësuar së

bashku, në takime që kanë
pasur synim arritjen e konsen-
susit nacional. Por, po e them,
në vend të konsensusit, opozita
ka zgjedhur ndarjen e spektrit
politik, duke ngritur tema të
paqena - siç është ndarja e
Kosovës dhe shkëmbimi i terri-
toreve. Dhe, krejt këtë është
duke e bërë për përfitime të
veta politike. Nuk është e nder-
shme. 

"Epoka ee rre": Çfarë nëse qëndri-
mi i PDK-së në seancën për këtë
çështje nuk do të jetë i njëjtë me
partnerët e tjerë të koalicionit
qeverisës. Mund ta lëvizë kjo
koalicionin? 
Stavileci: Partia Demokratike e
Kosovës nuk ka qëndrim tjetër
përpos atij të shprehur tash e sa
kohë: Kosova nuk negocion për

shtetësinë, sovranitetin dhe
integritetin e vet territorial. Nuk
ka ndonjë qëndrim tjetër, pos
këtij, as te partnerët e 
koalicionit. Përveç opozitës,
askush tjetër nuk është duke
folur përtej kësaj. 

"Epoka ee rre": PDK-ja po e
përkrah presidentin në idenë e
tij për korrigjimin e kufirit me
Serbinë, përmes të cilit synohet
që Lugina e Preshevës t'i
bashkohet Kosovës. Sa besoni
se kjo është e mundshme? 
Stavileci: Kërkesa e Luginës së
Preshevës për bashkim me
Kosovën, e shprehur në 
referendumin e atjeshëm, është
legjitime. PDK-ja do të ishte e
lumtur, nëse në fund të këtij
procesi negociator ajo t'i
bashkohej Kosovës.

opozita, absurde

PRISHTINË, 22 SHTATOR -
Kryeministri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, ka theksuar se
objektiv kryesor i Kosovës
mbetet integrimi në Bashkimin
Evropian dhe anëtarësimi në
NATO. Këto deklarata
Haradinaj i shpalosi në
Forumin e Dubrovnikut, ku po
diskutohet për të ardhmen e

Ballkanit Perëndimor, Evropës
dhe Mediteranit. "Jemi duke
punuar me përkushtim për
qeverisje transparente dhe llog-
aridhënëse, fuqizimin e
sundimin të rendit dhe ligjit,
luftën kundër korrupsionit dhe
krimit të organizuar, në të
njëjtën kohë po punojmë në
Agjendën e Reformave

Evropiane, ERA 2", ka thënë
Haradinaj. Më tej, Haradinaj ka
theksuar se Kosova është duke
punuar për ta shndërruar FSK-
në në forcë të armatosur, sipas
standardeve të NATO-s, duke
synuar bashkëpunimin me
vendet aleate në forcimin e sta-
bilitetit në rajon, Evropë dhe në
botë.

Haradinaj rithekson
përkushtimin e
Kosovës për integrim
në BE dhe NATO
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Mbi 200 thasë me mbeturina 
largohen në Merdare

Faton DDËRMAKU

MERDARE, 22 SHTATOR - Dhjetëra
vullnetarë të "Let's Do It
Kosova" kanë larguar mbi 200
thasë me mbeturina përgjatë
rrugës që të çon tek pika
kufitare në Merdare. Gjatë
aksionit të së dielës që filloi në
orën 11:00, ndërsa zgjati deri në
orën 13:00, mbeturinat u
larguan nga rreth një kilometër

e rrugës. Pjesa e papastruar në
aksionin e sotëm do të pastro-
het në aksionin e madh të 15
shtatorit.
Drejtori ekzekutiv i "Let's Do It
Kosova", Luan Hasanaj, ka
thënë se pasqyra e parë që sapo
hyjmë në një shtet është ajo që
na del përpara, andaj nuk duhet
të lejojmë pamje të tilla.
"Qytetarët tanë nuk janë të tillë.
Këtë po e bazoj në faktin se
kujdesemi mirë për pronat

tona, por jo edhe për pronat
publike. Shteti i cili është
pronar legjitim i këtyre pronave
duhet të kujdeset dhe të marrë
masa kur ato dëmtohen. Dua ta
shfrytëzoj këtë ditë për t'i ftuar
edhe institucionet që të jenë të
kujdesshme ndaj ambientit, siç
është rasti me këtë vend këtu,
ku duhet të vendosen shporta
të mbeturinave", ka thënë ai.
Hasanaj ka bërë me dije se tash-
më ka filluar edhe aksioni i

madh për pastrimin e Kosovës.
"Jemi dëshmitarë që Qeveria
tashmë ka krijuar Task Forcën
për ambientin. Më 15 shtator,
kur do të mbahet aksioni i
madh për pastrimin e Kosovës,
duhet të dalim të gjithë së
bashku dhe t'u japim fund
pamjeve të tilla me mbeturina.
Kjo pason me një aksion tremu-
jor deri në eliminimin e të gjitha
mbeturinave", është shprehur
ai. Hasanaj bëri thirrje që të

rishikohen strategjitë mjedisore
për të parë pse ato nuk po funk-
sionojnë dhe t'i ridraftojnë ato
nëse është e nevojshme.
Ndërsa zyrtari tjetër i "Let's Do
It Kosova", Besnik Shabiu, ka
pohuar se këto aksione nuk
arrijnë t'i largojnë të gjitha
mbetjet në Kosovë. Ai u bëri
thirrje të gjithë qytetarëve,
madje edhe atyre që kritikojnë,
që të bashkohen në këto
aksione, sepse është koha e fun-
dit që vendit t'i kthehet pamja
që e meriton.
Përveç dhjetëra vullnetarëve të
"Let's Do It Kosova", aksionit iu
bashkua edhe Kompania
"Natyra", e cila, përveç
makinerisë për largimin e mbe-
turinave, ofroi edhe vullnetarë
që iu bashkuan aksionit për
pastrimin e brigjeve përgjatë
rrugës tek pika kufitare në
Merdare.
"Let's Do It Kosova" ka falën-
deruar edhe Kompaninë e
Autobusëve "Dita" e cila ka
ofruar ndihmë për transportin e
vullnetarëve. Pika kufitare në
Merdare ishte pastruar nga vull-
netarët e "Let's Do It Kosovës"
vetëm disa muaj më parë, në
kuadër të aktiviteteve që ishin
mbajtur për nder të 10-vjetorit
të Pavarësisë së Kosovës.
Aksioni i së dielës i ka paraprirë
fushatës së madhe që është
nisur për pastrimin e Kosovës
nga mbeturinat. Më 15 shtator
në Kosovë do të shënohet Dita e
Pastrimit të Botës, e cila organi-
zohet nga 200 vende të tjera.

Arbisa SSHEFKIU

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Sot (e
hënë) fillon viti i ri shkollor
2018/2019 në Kosovë, me për-
jashtim të ndonjë shkolle e cila
është duke u rinovuar. Ministri i
Arsimit, i Shkencës dhe i
Teknologjisë, Shyqiri Bytyqi, me
rastin e fillimit të vitit të ri
shkollor, ka uruar nxënësit dhe
mësimdhënësit. Ai ka thënë se 3
shtatori është ditë e madhe për
vendin tonë. "Fillimisht u uroj
nxënësve suksese në fillimin e
mbarë të këtij viti për nxënien e
dijes dhe shkathtësive për jetën
tuaj dhe të ardhmen tuaj. Data 3
shtator do të jetë një ditë e
madhe, një festë e gjithë neve,
sepse do të fillojë një angazhim
i përbashkët për të ardhmen
tonë. Veçanërisht u dëshiroj

mirëseardhje nxënësve që vijnë
për herë të parë në bankat
shkollore, të klasës së parë,
duke iu dëshiruar suksese në
vatrën e dijes. Të dashur
mësimdhënës, ju uroj suksese
në angazhimin tuaj dhe kërkoj
nga ju ta bëni maksimumin në
punën tuaj që nxënësit tanë të
fitojnë dije dhe shkathtësi. Ju
keni një profesion të shenjtë
dhe si të tillë ju duhet deri në
fund ta bëni maksimumin që
nxënësit tanë të jenë ata që të
gjithë po presim, që të jenë të
rinjtë tanë të Evropës", ka thënë
ministri Bytyqi në urimin e tij
për fillimin e vitit të ri shkollor
2018/2019.  
Kryetari i Sindikatës së
Bashkuar të Arsimit, Shkencës
dhe Kulturës (SBAShK),
Rrahman Jasharaj, ka bërë me
dije se viti i ri shkollor do të nisë

pa greva. "Po, ky vit shkollor do
të nisë më 3 shtator, pra nuk do
të nisë me greva. Nuk kemi
shkuar që në fillim me greva
ngaqë duam të shohim se sa e si
janë sistemuar kolegët tanë, pra
duhet të shohim se si qëndron
puna me kolegët tanë sa iu
takon normave dhe se a ka

probleme me normat dhe me
plotësimin e tyre. Po ashtu, nuk
duam ta nisim vitin shkollor me
greva sepse do të na kritikonin
disa se po bëjmë greva për ta
vazhduar pushimin. Aq më
shumë nga kjo nuk duam t'ua
mohojmë gëzimin nxënësve, të
cilët të gëzuar presin fillimin e

vitit të ri shkollor për t'u takuar
me shokë e shoqe dhe me
mësuesit e mësimdhënësit e
tyre pas pushimit veror. Mirëpo
kjo nuk do të thotë se në
vazhdim të vitit shkollor do të
jetë çdo gjë e qetë, por mund të
ketë edhe greva", ka thënë
Jasharaj.

Sot fillon viti i ri shkollor
Me rastin e vitit të ri shkollor 2018/2019 në
Kosovë, ministri i Arsimit, i Shkencës dhe i
Teknologjisë, Shyqiri Bytyqi, ka kërkuar nga
nxënësit të angazhohen për nxënien e dijes në
këtë vit shkollor, kurse për mësimdhënësit ka
kërkuar angazhim maksimal në punë
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PRISHTINË, 22 SHTATOR (ER) -
Pianistja Indira Çipa është anë-
tarësuar në Lëvizjen
Vetëvendosje. Këtë e ka konfir-
muar kryetari i kësaj lëvizjeje,
Albin Kurti, përmes një postimi
në llogarinë e vet në "Facebook".
"Me prof. Indira Çipa e cila na u

bashkua në Lëvizje erdhëm
bashkë në 'EtnoFest' në Kukaj, i
cili u hap mbrëmë me ekspozitat
e veprave të dy artistëve tanë të
mëdhenj, Simon Shirokës dhe
Rexhep Ferrit. Znj. Indira Çipa
vjen nga qyteti i Prizrenit, ku ka
mbaruar shkollën fillore e të

mesme, për t'i vazhduar studimet
universitare për muzikë në drej-
timin e Pianos në Prishtinë,
magjistraturën në Shkup,
ndërkaq tash është në përfundim
të doktoraturës në Tiranë mbi
veprat pianistike të kompozitorit
Zeqirja Ballata", ka shkruar Kurti.

Artistja Indira Çipa i bashkohet Vetëvendosjes

Shqipe HHETEMI 

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Lideri i
Lëvizjes Vetëvendosje (LV), Albin
Kurti, të dielën ka kërkuar mobi-
lizim nga anëtarësia për pjesë-
marrje në protestat që do të
mbahen në ditët dhe javët në
vijim për ta kundërshtuar idenë
për korrigjimin e kufirit në mes
të Kosovës dhe Serbisë. Në
mbledhjen e Këshillit të
Përgjithshëm të Lëvizjes
Vetëvendosje, ai ka thënë se
Kosova është duke kaluar çaste
të vështira. "Një udhëheqësi e
kapur dhe e kriminalizuar, në
majë të së cilës qëndron presi-
denti Thaçi, po e nxjerr në shitje
territorin e Kosovës për të fituar

paprekshmëri vetjake. Këtë nuk
do ta lejojmë. Ata po e sjellin
punën që shqiptarët prapë të
largohen nga trojet tona kom-
bëtare, ku jemi autoktonë. Por
këtë gjë, e kemi detyrë historike e
kombëtare, qytetare dhe njerë-
zore, që ta ndalojmë, që ta
parandalojmë. Situata politike
është aso që ka nevojë për
pjekuri dhe forcim të organizatës
dhe disiplinim të aktivistëve,
sepse në ditët dhe javët e
ardhshme do të vendosemi në
krye të një procesi protestash
qytetare e paqësore, për ta
ndalur këtë krim që po bëhet
ndaj Kosovës dhe popullit tonë",
ka deklaruar Kurti, duke shtuar
se protestat kanë për qëllim
ndaljen e shitjes së Kosovës.

"Duhet të angazhohemi në
protesta për ta larguar Thaçin,
për ta ndalur shitjen e Kosovës
që po bëhet për imunitet poli-
tikanësh nga gjykatat ndërkom-
bëtare të imponuara prej vetë
atyre. Jo të na i ndryshojë kufijtë
një kriminel i cili është i shquar
për dallavere me Serbinë dhe që
na ka larguar edhe më shumë
prej Shqipërisë gjatë qeverisjes
së vet. Duhet të angazhohemi
për largimin e Thaçit sepse Thaçi
sot është më i dobët se kurrë,
prandaj po bën edhe marrëvesh-
je më të këqija se kurrë ndon-
jëherë më parë. Jemi edhe dësh-
mitarë që Prokuroria e Kosovës
është bërë dhëmbë i kalbur i
republikës sonë. E Qeveria është
bërë Qeveri e brejtësve që e gër-
ryejnë buxhetin e shtetit dhe
pasuritë e Kosovës. Nuk mund ta
durojmë një president qyqe ndaj
Serbisë dhe as një kryeministër
zhvatës të buxhetit", është
shprehur Kurti. 
Ai ka vlerësuar se ndryshimi i
kufijve e dëmton rëndë Luginën
e Preshevës. Kurti ka thënë se, siç
po flitet, për faktorë demografikë
etnikë, pa përmendur të drejtat
historike e pronësore, shqiptarët
dalin të humbur. "Është bërë e
qartë nga Serbia se ata nuk do të

lejojnë të preket territori matanë
autostradës e hekurudhës, që ata
e konsiderojnë të jetë strategjike,
meqë e lidh Beogradin me
Shkupin, Sofjen, Stambollin e
Athinën. Kjo do të thotë se një
numër i madh i fshatrave në
komunat shqiptare, të cilat janë
në të dyja anët e autostradës,
nuk do të lejoheshin t'i bashko-
heshin Kosovës që, sipas parimit
demografik dhe duke mos lejuar
afrimin tek autostrada e heku-
rudha, Serbia ka mundësi të lejo-
jë vetëm qytetin e Preshevës,
fshatin e Tërrnocit e Konçulit, që
të bashkoheshin me Kosovën.
Dikush mund të thotë se edhe
kjo është fitore, sepse të paktën
merr diçka, mirëpo kjo është
humbje e madhe", ka thënë
Kurti. 
Ai ka vlerësuar se ideja dhe
diskutimi për shkëmbim territo-
rial (që po quhet korrigjim kufiri)
sjell veçse ndarjen e Kosovës dhe
ndarjen e Kosovës Lindore.
"Ndarjen e Kosovës në lumin
Ibër dhe ndarjen e Kosovës
Lindore, përkatësisht veçimin e
Preshevës nga Aksi A-10 dhe
Bujanoci e Medvegja. Kjo logjikë
është antishqiptare dhe ne do ta
luftojmë atë", është shprehur ai.
Kurti ka bërë me dije se Lugina e

Preshevës dhe shqiptarët atje
kanë nevojë për respektimin e të
drejtave njerëzore e politike, për
ndihma institucionale dhe
ekonomike nga Kosova dhe
Shqipëria, si dhe për reci-
procitet, që ata të kenë po aq të
drejta sa serbët në Kosovë. Sipas
tij, nëse duhet të ketë bisedime
me Serbinë, ato duhet të jenë
parimore dhe t'i shërbejnë për-
parimit dhe demokratizimit në
të dyja vendet. "Ato duhet të
bazohen tek njohja e Kosovës
dhe pranimi, kërkimfalja dhe
dëmshpërblimi për krimet e
luftës, sepse bisedimi me
Serbinë pa njohje të Kosovës e pa
pranim të krimeve të luftës, e for-
con në Serbi faktorin kundër
shqiptar. Ne e kemi në dorë ta
mbrojmë jo vetëm vetveten nga
Serbia, por edhe Evropën nga
Serbia. Sepse ne e kemi në dorë
që ta detyrojmë Serbinë ta
ndryshojë veten para se të anë-
tarësohet në BE", ka theksuar
Kurti. Ai ka thënë se ndryshimi
në veri është në dëm të shqip-
tarëve sepse, sipas Kurtit, falja e
territorit në veri është shkatër-
rim përfundimtar i shpresave
për bashkim të Mitrovicës dhe
për kthim të shqiptarëve në
shtëpitë e tyre. 

Këshilli i Përgjithshëm i Lëvizjes Vetëvendosje (LV) ka mbajtur mbledhjen e radhës 

Kurti paralajmëron protesta 
Kryetari i Lëvizjes Vetëvendosje, Albin Kurti, ka
thënë të dielën se shteti i Kosovës është duke
kaluar çaste të vështira. Në këtë kontekst ai ka
kërkuar mobilizim qytetar për protestat që do të
mbahen në ditët dhe javët në vijim për ta
kundërshtuar idenë e korrigjimit të kufirit në
mes të Kosovës dhe Serbisë. Sipas Kurtit, ideja
dhe diskutimi për shkëmbim territorial që po
quhet korrigjim kufiri sjell ndarjen e Kosovës
dhe ndarjen e Kosovës Lindore
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PRISHTINË, 22 SHTATOR - Në tregjet
e Kosovës mund të blesh mallra
tekstili, si çanta dhe aksesorë të
brendeve të njohura botërore
"Dolce & Gabbana", "Armani",
"Louis Vuitton", "Gucci",
"Chanel" dhe "Prada". Mirëpo
çmimet e tyre radhiten në
çmime të mallrave të cilësisë së
ulët dhe sillen nga tri euro e
tutje. Sipas kategorisë së mall-
rave në përqindje më të lartë
janë: tekstili 25 për qind, mbat-
hje sportive 16 për qind,
aksesorë dhe çanta për femra 26
për qind, preparate për për-
dorim personal (kozmetike dhe
higjienike) 10.42 për qind,
pajisjet elektronike/telefona
dhe aksesorë 8 për qind dhe
pije joalkoolike dhe alkoolike 7
për qind etj.
Lidhur me këtë, zëdhënësi i
Doganës së Kosovës, Adriatik
Stavileci, ka thënë se ky institu-
cion sa i përket luftimit dhe
parandalimit të ekonomisë
joformale, në fushën e mbrojt-
jes së pronësisë intelektuale, në
vazhdimësi është përkushtuar
të krijojë bashkëpunim të
ngushtë me komunitetin e biz-
nesit. Sipas tij, kjo vërehet

përmes numrit të rritur të
kërkesave për veprim të depoz-
ituara në Doganën e Kosovës
dhe masave doganore ndaj
mallrave që dyshohet se shkelin
të drejtat e pronësisë intelek-
tuale. Stavileci ka bërë me dije
se për periudhën 1 janar deri
më 31 korrik të këtij viti Dogana
e Kosovës ka ndërmarrë
veprime për mallrat që
dyshohet se shkelin të drejtat e
pronësisë intelektuale në 330
raste, në sasi prej 171 526 copë
dhe vlerë prej 2 320 564.00 euro,
prej të cilave, pas konfirmimit
të origjinalitetit, janë kon-
fiskuar mallrat në sasi prej 115
612 copë dhe vlerë prej 1 878
418.00 euro. "Nën dyshimin se
shkelet e drejta e pronësisë
intelektuale, Dogana e Kosovës
ka ndërmarrë veprime ndaj
mallrave ku, sipas kategorisë së
mallrave, në përqindje më të
lartë janë mallrat: aksesorë dhe
kozmetikë 42 për qind, pije
joalkoolike 14 për qind,
preparate higjienike 7 për qind,
veshmbathje 8 për qind, pro-
dukte ushqimi 6 për qind dhe të
tjera 14 për qind etj", ka thënë
Stavileci, duke shtuar se për
periudhën 1. 1 deri më 31. 8.
2017, Dogana e Kosovës ka
ndërmarrë veprime për mallrat

që dyshohet se shkelin të drejtat
e pronësisë intelektuale në 161
raste për mallrat në sasi prej 156
049 copë dhe vlerë prej 956
175.00 eurosh, prej të cilave, pas
konfirmimit të origjinalitetit,
janë konfiskuar mallrat në sasi
prej 74 706 copë dhe vlerë prej
436 479.00 eurosh. "Nën
dyshimin se shkelet e drejta e
pronësisë intelektuale, Dogana
e Kosovës ka ndërmarrë
veprime ndaj mallrave, ku sipas
kategorisë së mallrave në
përqindje më të lartë janë: tek-
stili 25 për qind, mbathje
sportive 16 për qind, aksesorë
dhe çanta për femra 26 për
qind, preparate për përdorim
personal (kozmetike dhe
higjienike) 10.42 për qind,

pajisjet elektronike/telefona
dhe aksesorë 8 për qind dhe
pije joalkoolike dhe alkoolike 7
për qind etj", ka deklaruar
Stavileci.
Kurse sa i përket natyrës së
aplikimeve për patenta, sipas
MTI-së, 70 për qind prej tyre i
përkasin fushës së farmaceutike
dhe të tjerat janë teknike. Sa iu
përket markave tregtare, sipas
MTI-së, deri në korrik të vitit
2018 ishin 1 004 aplikime,
ndërkaq në vitin 2017 ishin 1
575 aplikime. "Deri në korrik të
këtij viti numri i aplikimeve për
patenta ishte 12, kurse
aplikimet në vitin 2017 ishin
33", është thënë në përgjigjen e
zyrës për informim në MTI
dhënë gazetës "Epoka e re".

Kurse sa i përket natyrës së
aplikimeve për patenta, sipas
MTI-së, 70 për qind të tyre nga
këto vite raportuese janë të
fushës farmaceutike dhe të tjer-
at janë teknike. "Për patentat
nuk ka asnjë kundërshtim gjatë
vitit 2017 dhe 2018. Për markat
tregtare, Agjencia gjatë vitit
2017 ka pranuar 87 kundërsh-
time për markat e publikuara,
ndërsa gjatë vitit 2018 ka pran-
uar 36 kundërshtime të
markave tregtare. Agjencia për
Pronësi Industriale ka mandat
për zhvillimin e procedurave
për regjistrimin e objekteve të
pronësisë industriale. Realizimi
i të drejtave të dhëna nga vendi-
mi për regjistrimin e objekteve
të pronësisë industriale janë në

Konfiskohen mallra të falsifikuara
Në tregjet e Kosovës mund të blesh mallra tek-
stili, çanta dhe aksesorë të brendeve të njohura
botërore si "Dolce & Gabbana", "Armani",
"Louis Vuitton", "Gucci", "Chanel" dhe "Prada".
Mirëpo çmimet e tyre radhiten në çmime të
mallrave të cilësisë së ulët dhe sillen nga tre
euro e tutje. Zëdhënësi i Doganës së Kosovës,
Adriatik Stavileci, ka thënë për gazetën "Epoka
e re" se, pas konfirmimit të origjinalitetit, janë
konfiskuar mallrat në sasi prej 74 706 copë, ku
vlera e tyre është 436 479.00 euro
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a në vlerë prej 436 mijë eurosh
kompetencë të organeve zbat-
uese, si Policia, Dogana,
Inspektorati, Gjykatat", është
thënë në përgjigjën e MTI-së. 
Ndërkaq drejtori i Zyrës për të
Drejtat e Autorit dhe të Drejta të
Tjera të Përafërta, Valon
Kashtanjeva, ka thënë se nëse
bazohemi në paditë në
Gjykatën Themelore, mund të
thuhet se ligji është duke u zbat-
uar, por nëse u referohemi infor-
macioneve nga terreni, është e
vërtetë se ka ende shkelje të të
drejtave të autorit. "Pronësia
intelektuale, përkatësisht e drej-
ta e autorit, gjithnjë e më tepër
po tregohet si faktor ndikues në
ekonominë e tregut dhe zhvil-
limin ekonomik të vendit, pran-
daj respektimi dhe zbatimi i
drejtës së autorit është tejet me
rëndësi. Përveç zhvillimit
ekonomik, zbatimi i drejtës së
autorit ndikon në stimulimin e
krijimtarisë kulturore dhe
kreative. Kur jemi te zbatimi i
ligjit për të Drejtën e Autorit dhe
të Drejtat e Përafërta, në aspekt
të zbatimit është më e vështirë të
merren informacione sesa është
niveli i zbatimit, ajo që mund të
thuhet është se nëse marrim për
bazë numrin e padive të cilat
janë parashtruar në Gjykatën
Themelore të Prishtinës, mund
të themi se numri i shkeljeve
është i vogël pasi ka shumë pak
padi të ngritura", ka thënë
Kashtanjeva për gazetën "Epoka
e re". 
Ai ka shtuar se nëse marrim për
bazë informacionet nga terreni,
ka ende shkelje të të drejtave të
autorit por, sipas tij, me rëndësi
është se Inspektorati i Tregut ka
vazhduar të marrë masa apo
mbikëqyrje inspektuese, ashtu
edhe Policia e Kosovës, aktivitete
këto të cilat janë koordinuar në
kuadër të Task Forcës kundër
piraterisë. "Ka pasur në tre vjetët
e fundit me mijëra kopje të
materialeve pirate të sekuestru-
ara dhe për subjektet të cilët janë
gjetur duke shkelur të drejtën e
autorit janë shqiptuar gjoba nga
ana e inspektoratit të tregut",
është shprehur Kashtanjeva.

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Paga
minimale në Kosovë, e cila sil-
let nga 130 deri në 170 euro,
ndonëse e ulët, në disa raste
punëtorët në sektorin privat
thuhet të marrin pagë edhe
më të ulët se kjo. Nga hulum-
timet që kanë bërë disa orga-
nizata ekonomike në Kosovë
dhe nga ankesat që janë
paraqitur në Sindikatën e
Bashkuar për Arsim, Shkencë
dhe Kulturë, është identifikuar
se në tregun e punës punëd-
hënësit paguajnë punëtorë
edhe me pagë më të ulët se ajo
që është e përcaktuar si pagë
minimale. Aktualisht, paga
minimale në Kosovë është 130
euro për të punësuarit e
moshës nën 35 vjeç dhe 170
euro për të punësuarit e
moshës mbi 35 vjeç, pagë kjo e
cila nuk ka pësuar ndryshime
që nga viti 2011. 
Avni Ajdini, kryetar i
Sindikatës së Bashkuar për
Arsim, Shkencë dhe Kulturë
(BSPK), ka thënë për "Radion
Evropa e Lirë" se punëtorëve
në Kosovë, në veçanti në sek-
torin privat, po u shkelen të
drejtat e tyre nga punëd-
hënësit. "Në sektorin privat

punohet 12 orë dhe punëtori
paguhet për 8 orë dhe për
numrin e orëve që ai punon
paguhet më pak se paga mini-
male. Paga minimale mund të
jetë edhe më e ulët se 130 euro
dhe kjo zakonisht ndodh në
sektorin e pastrimit. Ankesa të
punëtorëve ka, por ato më
shumë janë në formë diskuti-
mi, por jo në mënyrë të shkru-
ar, pasi që me shkrim frikëso-
hen t'i japin për shkak të prob-
lemeve që mund t'i kenë pas-
taj me punëdhënësin", ka
thënë Ajdini. Ai ka thënë se
paga minimale e cila është
tani në Kosovë është e ulët dhe
se kjo duhet të shënojë rritje.
Pavarësisht prej trendëve
ekonomikë në të cilat ka kalu-
ar Kosova gjatë këtyre viteve,
paga minimale ka mbetur e
pandryshuar që nga viti 2011.
Indeksi i tërësishëm i harmo-
nizuar i çmimeve të konsumit,
sipas të dhënave të Agjencisë
së Statistikave të Kosovës të
muajit korrik, është më i lartë
për 1,2 për qind krahasuar me
muajin korrik 2017. Kjo krye-
sisht është shpjeguar me
ngritjen e çmimeve të kon-
sumit.

Pagë më të ulët
se minimalja

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Kosova
është një vend me mjaft poten-
cial, por as gjysma e këtij poten-
ciali nuk po shfrytëzohet nga
investitorët e huaj, ka thënë në
një intervistë për "Radion
Evropa e Lirë", Shpend Balija,
drejtor ekzekutiv i Këshillit të
Investitorëve Evropianë në
Kosovë, duke shtuar se inves-
timet e huaja direkte në vitet e
fundit kanë shënuar rënie. Ai flet
edhe për mangësitë ligjore të
cilat po u shkaktojnë probleme
disa kompanive në vend. "Nëse i
shikojmë investimet e huaja
direkte në Kosovë, shohim trend

të rënies dhe rreth 300 milionë
euro ka qenë pika e investimeve
të huaja direkte. Kjo nënkupton
se nuk është një shumë e caktu-
ar që jemi të kënaqur dhe sek-
torët nëpër të cilat janë këto
investime, nuk janë sektorë që
përfaqësojnë stabilitet ose qën-
drueshmëri ekonomike për të
ardhmen dhe si të tillë, kjo bazë
prej 300 milionë eurosh duhet të
rritet shumë më shumë ose të
dyfishohet brenda viteve të
ardhme. Ne kemi një rritje
ekonomike prej katër përlindësh
që është një performancë më e
madhe se e shteteve të rajonit,

por për shkak të nivelit të lartë të
papunësisë në Kosovë, kjo
shkallë e rritjes nuk mjafton.
Duhet bërë shumë më tepër sesa
jemi duke bërë tash", ka thënë

Balija. Ai ka shtuar se Kosova
është një vend që ka mjaft
potencial për investime të huaja
për biznes, por ai potencial nuk
po zhvillohet dhe përdoret në

tërësi. 
Në pyetjen nëse trajtohen të
barabarta në treg të gjitha kom-
panitë vendore dhe ato
ndërkombëtare, Balija ka thek-
suar se kompanitë vendore dhe
të huaja trajtohen në mënyrë të
barabartë. "Legjislacioni i traj-
ton në mënyrë të barabartë dhe
këtu nuk kemi asnjë problem
dhe as pengesë. Në fakt, kemi
partneritete shumë të mira me
investitorët e huaj dhe partnerët
lokalë të cilët krijojnë investim
shumë të qëndrueshëm dhe kri-
jojnë vende të punësimit", është
shprehur Balija.

Balija: Kosova po shënon rënie të investimeve të huaja
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PRIZREN, 22 SHTATOR (ER) - Në
kuadër të shënimit të 20-vje-
torit të Epopesë së Vrrinit në
Prizren, ministri i Kulturës,
Rinisë dhe Sportit, Kujtim
Gashi, ka bërë homazhe në
varrezat e dëshmorëve në
Landovicë. Me këtë rast, min-

istri Gashi ka thënë se nderimi
për dëshmorët e lirisë është
vlerë që na mban të fortë në
rrugën e fuqizimit të shtetit.
"Dëshmorët janë udhërrëfim
për brezat e rinj dhe dëshmi se
sa shumë gjak është derdhur
për t'i jetësuar aspiratat

shumëshekullore të popullit
tonë. Lavdi dëshmorëve!",
është shprehur Gashi.
Gjatë epopesë së lavdishme të
Vrrinit nga 1 deri më 5 shtator
1998, në përballje guximtare
ranë në altarin e lirie 28 pjesë-
tarë të UÇK-së.

Ministri Gashi bën homazhe
te varrezat e dëshmorëve
në Landovicë

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Dy
shkolla fillore në kryeqytet,
"Elena Gjika" dhe "Pavarësia",
nuk do ta fillojnë vitin e ri
shkollor këtë të hënë për
shkak të renovimeve të papër-
funduara. Lajmin e ka bërë me
dije për "Radion Evropa e
Lirë", Jonuz Salihaj, drejtor i
Arsimit në Komunën e
Prishtinës, i cili ka pohuar se
këto dy shkolla do ta fillojnë
mësimin 10 ditë me vonesë.
"Për 'Elena Gjikën' kemi pasur
disa probleme, është dashur të
bëjmë investim 200 mijë euro

për shkak të renovimeve.
'Elena Gjika' është objekt i
mbrojtur, na kanë penguar 10
ditë duke na vonuar lejen për
renovim, prandaj është bërë
vonesa. Sa i përket shkollës
'Pavarësia', kemi pasur kërke-
sa të shumta të nxënësve për
shkak se është rritur numri i
paraleleve të reja, është dashur
të shtojmë edhe tri klasa dhe
një kabinet", ka thënë Salihaj.
Ai ka bërë me dije se ditët e
humbura të mësimit do të
zëvendësohen deri në fund të
vitit shkollor.

Viti i ri shkollor 
nis me 10 ditë
vonesë në dy shkolla
në kryeqytet

SKENDERAJ, 22 SHTATOR (ER) -
Arbnora Fejza-Idrizi nga
Skenderaj, me profesion
edukatore, është kualifikuar
për ta thyer rekordin aktual të
librit të rekordeve "Guinness",
me origami, që është art
japonez, duke bërë palosjen e
letrës, me përmasa prej 169
metrash katrorë. E tërë prova
zyrtare e punimit të lules është

bërë në parketin e Palestrës
Sportive të Qendrës së
Kompetencës në Skenderaj,
duke e palosur 23 herë letrën, e
cila në fund të punimit jep
pamjen e një luleje. 
Sipas procedurave zyrtare të
autoriteteve të librit të reko-
rdeve "Guinness", duhen prej 6
deri 8 javë për të kuptuar autor-
ja e këtij punimi, Fejza-Idrizi,

nëse e ka thyer rekordin aktual
që e mban një profesionist nga
Franca, i cili e ka punuar
veprën më të madhe me për-
masa 10x10m. Në fund, Fejza-
Idrizi ka falënderuar kryetarin e
Komunës së Skenderajt, Bekim
Jashari, për mbështetje të
parezervë në këtë përpjekje të
saj për të hyrë në librin
"Guinness".

Edukatorja nga Skenderaj synon
librin e rekordeve ‘Guinness’

MALISHEVË, 22 SHTATOR (ER) -
Edhe në ditë pushimi
nënkryetari i Komunës së
Malishevës, Hajdin Berisha, ka
inspektuar dy shkolla, përkatë-
sisht Shkollën Fillore të Mesme
të Ulët "Bajram Curri" në
Drenoc, në të cilën është duke u
bërë rinovimi i objektit shkollor
dhe punët nga punëkryesit janë
në përfundim e sipër. Kjo vizitë
me karakter inspektues ka qël-
lim që punimet të kryhen sipas
standardeve dhe me cilësi të
lartë. "Ne jemi të angazhuar
maksimalisht për krijimin e
kushteve të shkollave tona dhe
për rregullimin e infrastruk-
turës shkollore jemi përgatitur

për fillimin e vitit të ri shkollor
2018/2019. Ky vit do të jetë vit
ku komuna do të investojë
edhe në pajisjen e shkollave me
laboratorë për lëndët e shken-
cave natyrore dhe në sferat e
tjera shkollore", ka thënë ai. Po
ashtu, Berisha ka inspektuar
edhe punimet në Shkollën e
Mesme të Ulët "Gjergj
Kastrioti" në Llazicë, ku është
ndërtuar objekti i ri shkollor, e
që është në fazën finale apo
përfundimtare të punimeve.
Në një të ardhme të afërt
nxënësit e kësaj shkolle dhe
mësimdhënësit do ta fillojnë
mësimin me kushte dhe stan-
darde të larta.

Inspektohen punimet në
dy shkolla të Malishevës
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Nga BBedri IISLAMI

Prej disa javësh Presidenti i
Kosovës, Hashim Thaçi, i ka hyrë,
nëse mund të themi kështu, detit
në këmbë, për të dhënë një zgjid-
hje të papritur, ndoshta edhe e
dhimbshme, për të ardhmen e
vendit të tij. Që të dyja anët e
medaljes qëndrojnë mbi të dhe
basti i vënë është nga më të rrezik-
shmit; jo vetëm për vetë atë, por
edhe për rrjedhimet që mund të
ketë një rajon shumë më i gjerë se
Kosova.
Duke qenë i vetëdijshëm se është
e pamundur të ketë ndarje të
Kosovës - ai nuk e ka përfshirë
këtë ide në projektin që ende
askush nuk e ka të qartë deri në
fund; duke e ditur mirëfilli se
shkëmbimi i territorit është, po
ashtu, një mision i pareal-
izueshëm, ai gjeti një term politik,
i cili nuk është përdorur deri tani -
korrigjimi i padrejtësive, i cili
mund të tingëllojë si qasje
nacionaliste, por që i mbuluar në
mjegullën e paqartësisë dhe i
nisur nga e djeshmja e Thaçit si
shefi i Qeverisë, periudhë në të
cilën u bënë lëshime të mëdha
ndaj agresivitetit politik serb,
dyshimet janë më të ndjeshme. 
Thaçi sa vjen e bëhet më i
kuptueshëm, por enigma mbetet.
Ditët e fundit ai deklaroi se nuk do
të ketë as ndarje të Kosovës, as
ndryshim të kufijve, por do të
kërkojë më 7 shtator që Lugina e
Preshevës, e njohur më shumë si
Kosova Lindore t'i bashkohet
mëmësisë së saj, Kosovës.
Shumë e lehtë për t'u shtruar,
shumë e pëlqyeshme për të qenë
e vërtetë, shumë e vështirë për t'u
besuar dhe praktikisht e
pamundur, nëse pas saj nuk ka
lëshime të tjera të papërbal-
lueshme për Kosovën dhe të
dëshirueshme për shtetin serb.
Që nga qershori i vitit 1999, kur po
tërhiqej nga Kosova, shteti serb
dhe gjithë strukturat e tij, që nga
Akademia Serbe dhe deri te Kisha
ortodokse e saj, duke përfshirë
mes tyre edhe shërbimin e fshehtë
dhe bandat e politikës, kanë men-
duar vetëm një gjë: kthimin në
Kosovë, ose, në pamundësi të saj,
rrëmbimin e sa më shumë të drej-
tave për serbët në Kosovë. Përvoja
e serbizimit të Bosnjës ka qenë një
praktikë e provuar prej tyre dhe
këtë e kanë synuar edhe në
Kosovë.

Deri tani, mjerisht, shumë herë
pala shqiptare është thyer nga
vrulli i ofensivës politike serbe; ata
janë gjendur më shumë përballë
njëri-tjetrit sesa në krah të njëri-
tjetrit, si po ndodh edhe këto ditë.
Kaq shumë deklarata kontradik-
tore ka në politikën shqiptare të
Kosovës sa është e vështirë të mar-
rësh vesh se kush është dhe me kë,
cilët janë atdhetarët e cilët për-
fituesit.
Paraja serbe e futur në Kosovë,
përmes një ingranazhi të
sofistikuar, por të njohur mirë, ka
bërë punën e saj dhe njerëzit që
mund të vendosin, janë tulatur.
Shërbimi i fshehtë serb në Kosovë
ka pasur dhe vazhdon të ketë
njerëzit e tij në shumë struktura të
larta të politikës dhe, për fat të keq,
ata nuk do të mund të hiqen aq
lehtësisht, në mos tjetër, vetë
ndërtimi i tyre i favorizon ato.
Lëngimi i politikës shqiptare në
Kosovë, kur ajo kishte mbështet-
jen më të fuqishme të perëndimit
është e mundur të shpaguhet
rëndë: njëri ndër boshtet ku është
mbështetur kjo politikë ka filluar
të lëkundet, ndryshimi i stafit
drejtues në SHBA është pikël-
lueshëm i rëndë për deklarimet, si
ato të këshilltarit për Siguri
Kombëtare pranë Presidentit
amerikan, John Bolton.
Megjithatë, nga burime pranë
qendrave studimore të lidhura me
Kosovën dhe gjithë rajonin për-
reth saj, mendohet se janë hedhur
pikat kryesore që mund t'i
parashtrohen dy presidentëve në
7 shtator apo edhe disa ditë më
pas, kur gjërat të jenë më të qeta
dhe kur presioni do të jetë më i
lehtë se tani.
Cilat mund të jenë ato:
1. Serbia të njohë shtetin e pavarur
të Kosovës dhe të bëjë modi-
fikimet e duhura në Kushtetutën e
saj.
Shënim: Njohja e Kosovës si shtet
i pavarur nga shteti serb do të
thotë pranimi de fakto dhe de jure
i një realiteti të ri politik dhe do të
kishte ndikim të jashtëzakonshëm
për njohjen e mëtejshme të shtetit
të Kosovës. Enigma mbetet në atë
që qëndron pas kësaj njohje, cilat
janë nënurat e këtij vendimi dhe a
përputhen ato me aspiratat e pop-
ullit në Kosovë?
2. Të bëhet korrigjimi i kufirit të
tashëm ekzistues duke kaluar dy
komuna me popullsi dërmuese
serbe, Leposaviqi dhe Leshaku në
shtetin serb, ndërsa komuna e
Preshevës të jetë pjesë e Kosovës.
Dy komunat tjera, Bujanovci dhe
Medvegja, për shkak të përqindjes
së madhe të banorëve serbë, nga
dëbimi i shqiptarëve, të kenë të
drejta më të ndjeshme autono-
miste, por nuk do të jenë pjesë e

Kosovës.
Meditim: Kjo mund të sjellë një
reaksion zinxhir të pandalshëm
dot, jo vetëm n trevat
shqiptare,por edhe rreth tyre. Nga
ana tjetër, braktisja e dy komu-
nave shqiptare, nga të cilat
banorët janë shpërngulur dhun-
shëm, do të mund të trajtohet si
braktisje e bashkatdhetarëve dhe
do të kemi pas pak vitesh dy
komuna të tjera të zbrazura nga
vendasit autoktonë.
Besohet se për miratimin e këtij
ndryshimi, që nuk do të quhet
shkëmbim territoresh, Presidenti i
Kosovës do i drejtohet popullit
përmes një referendumi, në të
cilin është i bindur se do të ketë
përkrahje të ndjeshme.
3. Si shenjë e pranimit të repub-
likës së Kosovës dhe vendosjes së
marrëdhënieve me shtetin serb,
në të dy anët, të bëhet një amnisti
e përgjithshme për të gjithë krimet
e luftës dhe, në këtë rast, të ndalo-
jë aktivitetin e saj Gjykata Speciale.
Shënim: një amnisti e tillë do e
shfajësonte shtetin serb nga gjithë
krimet që ka bërë në Kosovë në
mënyrë institucionale. Krimet e
pashembullta në Kosovë, sidomos
në periudhën e luftës çlirimtare,
janë të përbindshme; ata kanë
marrë jetë e mijëra njerëzve në
emër të shtetit të tyre; ende mijëra
njerëz kërkojnë të afërmit e tyre.
Nga ana tjetër, pranimi i kësaj
amnistie do të ishte dënim i rëndë
për vetë luftën çlirimtare, pasi
akuzat e hedhura nga Dik Marty
dhe Karla Del Ponte, do të
mbeteshin si fakte jetike dhe do e
shoqëronin Kosovën në gjithë
vazhdimin e mëtejshëm të jetës së
saj.
Ideja e një amnistie të
përgjithshme, e cila, si mendohet,
vjen nga administrata amerikane,
do lehtësonte trazimin e shumë
liderëve të sotëm politikë, në të
gjithë forcat politike, të cilët
ndjekin me ankth zhvillimin e
hetimeve.
Si duket, edhe deklarata e von-
shme e prokurorit të
përgjithshëm, se ende nuk ka gje-
tur fakte që mund të ngrihen
akuza të plota, është rrjedhë e këtij
mendimi.
4. Shtetet perëndimore që deri
tani kanë bërë e vazhdojnë të
bëjnë presion ndaj shtetit serb,
duke e kushtëzuar pozitën e saj
ndërkombëtare me njohjen e
shtetit të Kosovës, do të ndikojnë
për pranimin e shpejtë dhe pa
kushte të tjera të shtetit serb në
strukturat e larta të BE.
Shënim: në fakt, ky është njëri
ndër synimet më të rëndësishme
të shtetit serb. Pranimi i saj në BE
do të kishte zhvillime negative
edhe për vetë Kosovën, e cila
nesër mund të ndeshet me refuz-
imin e saj për të përfituar në
minoritetin serb që ka në Kosovë,
por do të bënte të mundur që
edhe shteti shqiptar të kishte
refuzimin serb për pranimin e tij
në BE.

5. Kosova, pas njohjes së shtetit të
saj nga Serbia do të marrë disa
avancime ndërkombëtare, të
mirëpritura dhe të domosdoshme
për vetë statusin e saj, si pranimi
në OKB fillimisht, e më pas në
NATO, BE dhe struktura të tjera
jetike.
Në fakt, megjithëse e mirëpritur,
ky do të ishte bonusi që do i jepej
Parlamentit të Kosovës, i cili, i
ndodhur përballë kësaj dileme:
ose pranimi në OKB e më pas në
NATO e BE, duke pranuar këtë
marrëveshje, ose qëndrimi larg
tyre, do të mund të zgjidhnin
mbështetjen e këtij pakti, edhe
pse shumë prej tyre nuk do të
ishin dakord. Partitë në pushtet,
sipas përvojës së deritashme, me
ndonjë përjashtim të pakët, do të
ishin pro, edhe LDK-ja do të
shkonte në këtë rrugë, problemi
do të mbetej Lëvizja VV, e cila,
duke e ditur se kohët e vështira
janë në prag, duan të shpejtojnë
me zgjedhjet e reja politike, për
ndryshimin e qeverisë.
6. Formimi i Zajednicës, bashkë-
sisë së komunave me shumicë
serbe, nën një asociacion të
vetëm, të përbashkët, i cili do të
jetë fillimisht sipas planit të
paraqitur nga Marti Ahtisaari dhe
i miratuar nga parlamenti i
Kosovës. 10 komuna me shumicë
serbe, disa nga të cilat në veriun e
Kosovës, do të kenë të drejta më të
shumta autonomiste, por pa e
shkëputur nga ligjet dhe vendimet
e Parlamentit të Kosovës.
Shënim: Megjithëse nuk do të
mund të jetë e shkruar fare qartë,
krijimi i këtij Asociacioni do të
kalojë përmes disa fazave; ai do të
ketë rritje dhe ndjeshmëri më të
lartë gjithherë kur Kosovës do i
afrohen përparësi politike e diplo-
matike, si në rastin e pranimit në
OKB dhe kështu që, jo papritmas,
ky Asociacion do të mund të ketë
të gjitha atributet e një republike
të re serbe brenda trupit të
Kosovës, por shumë më e rrezik-
shme dhe më agresive se ajo e
Bosnjës, pasi nuk është në një ter-
ritor kompakt dhe ka me vete
mbështetje të fuqishme nga shteti
serb, si karamele për njohjen e
shtetit të Kosovës.
Zonat me rëndësi jetike për
Kosovën, si Mitrovica apo qendrat
e tjera jetike, nuk do të ndahen.
Ata, edhe më tej do të administro-
hen si tani.
Shënim: Në fakt, si thotë profesor
Rexhep Qosja, komuna e
Mitrovicës së Veriut, është që tani
si një komunë autonome e përtej
saj. Serbët nuk do të synojnë ta
bëjnë edhe publikisht të njohur
një fakt, i cili, megjithatë, njihet.
Politika e 20 viteve në Kosovë
çështjen e bashkimit të Mitrovicës
e ka pasur slogan politik, një çësht-
je sa për të shkuar kohën,
asnjëherë dhe nga askush nuk
është bërë diçka e vyer për të bërë
bashkimin e një komune, e cila ka
qenë gjithnjë bashkë.
Me krijimin e Asociacionit serb në

Kosovë, kjo komunë, e Mitrovicës
së Veriut, edhe m tej do të jetë e
shkëputur faktikisht nga Kosova
dhe e afruar me Beogradin.
Do të duhej domosdoshmërisht
që në diskutimin e saj, dhe jo
vetëm të saj, të vendosen pikat
mbi "i", për heqjen dorë të shtetit
serb dhe strukturave të saj të
ndërhyrjes në punët e Kosovës dhe
të mbështetjes politike dhe
informative të këtyre komunave.
8. Të bëhet definimi përfundim i
kufijve, demarkacioni, sipas ndar-
jes administrative të shtetit
jugosllav, duke pasur parasysh
edhe pikat e cekura në marrëvesh-
jen e mësipërme. Lëvizjet e natyr-
shme do të monitorohen nga ekip
ndërkombëtar dhe miratohen nga
parlamentet përkatëse.
Shënim: Përvoja e demarkacionit
me shtetin malazez dëshmoi se
lehtësisht mund të falen pjesë të
territorit shqiptar në veriun e tij,
ashtu si ndodh edhe në jugun e
Kosovës, në ndërlidhjen me
shtetin maqedonas.
Sa herë që Kosova ka synuar të
definojë kufijtë, aq herë ka hum-
bur.
9. Shtetet e Bashkuara të Amerikës
dhe struktura të fuqishme të insti-
tucioneve evropiane të propozo-
jnë pranë Komisionit të Posaçëm
për Çmimin Nobel për Paqe që të
nominojnë presidentët Thaçi e
Vuçiq për arritjen e marrëveshjes.
Shënim: Kjo, në fakt, do të ishte
karamelja e fundit e një mar-
rëveshje politike, e cila, kështu si
është hedhur, shumë vetëve do i
dukej si e pranueshme, por që,
duke qenë baza e një diskutimi të
gjatë dhe të vështirë, do të kishte
pas vetes edhe pasoja të
paparashikuara.
10. Mes Republikës së Kosovës dhe
republikës së Serbisë, përmes
strukturave dypalëshe dhe me
praninë e institucioneve
ndërkombëtare, të zgjidhen me
marrëveshje dypalëshe të gjitha
problemet e mbetura nga e kalu-
ara, sidomos në fushën e energjisë,
të sigurimit pensional, të lëvizjes
së lirë, të tregtisë etj.
Në vend të mbylljes:
Dekalogu i menduar më sipër, i cili
po diskutohet në shumë qarqe
jashtë Kosovës, mund të mos i jetë
i gjithi i shtruar më 7 shtator, por
sinjalet janë dhënë se përmes tyre
do të kalojnë shumë përplasje të
fuqishme dhe, po ashtu, shumë
lëshime të pasojshme.
Ndoshta vetëm ndonjëra prej tyre
mund të realizohet.
Por diskutimi i shtatorit duhet të
fillojë jo nga miqësia presidenciale,
por nga njohja e menjëhershme e
republikës së Kosovës, që gjërat të
jenë të barabarta dhe të kalojnë atë
cakun e padëshirueshëm të
nëpërkëmbjes.
Në fund të fundit, ajo nga e cila
trembem personalisht qëndron në
thënien e vjetër se "asnjëherë
krushqitë me serbët, aq më tepër,
krushqitë politike, nuk kanë qenë
në të mbarë të Kosovës".

A mund të jetë ky plani i ardhshëm 
për Kosovën?

- Meditim vetjak për përllogaritjet që bëhen
korridoreve dhe tryezave diplomatike lidhur
me të ardhmen e Kosovës
- Dekalogu i një zgjidhje të qëndrueshme
apo molla e sherrit?
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LONDËR, 22 SHTATOR - Kryeministrja
britanike Theresa May ka insistu-
ar se ajo nuk do ta ndryshojë
planin e Brexitit gjatë negoci-
atave me Bashkimin Evropian.
May tha se ajo nuk do të bëjë
asnjë kompromis që nuk është
në interes kombëtar, por theksoi
se nuk do të jetë dakord me

thirrjen për referendumin e dytë
për marrëveshjen. Sipas saj, kjo
do të ishte një tradhti e madhe
ndaj demokracisë dhe besimit.
Marrëveshja e arritur me
Bashkimin Evropian do ta
mundësonte tregtinë mes dy
palëve. Por, kritikët thonë se kjo
marrëveshje do ta mbajë

Mbretërinë e Bashkuar të lidhur
me BE-në. 
Vota popullore, parti që përbëhet
nga disa deputetë të zgjedhur, ka
thirrur për referendum ndaj mar-
rëveshjes finale të Brexitit.
Mbretëria e Bashkuar pritet të
dalë përfundimisht nga
Bashkimi Evropian më 29 mars.

May: NNuk kka kkompromis mme BBashkimin EEvropian ppër BBrexit

VATIKAN, 22 SHTATOR - Papa
Françesku, në fjalimin e tij të
përjavshëm bëri thirrje ndaj të
gjitha palëve të përfshira dhe që
kanë ndikim në Siri, të mbrojnë
të drejtat e njeriut dhe ta ruajnë
popullatën civilë në rajonin e
Idlib, që po përballet me sulme
nga forcat qeveritare. 
Pas shtatë vjetësh luftë civile,
provinca siriane Idlib dhe
rajonet përreth janë ndër
enklavat më të mëdha të kon-
trolluara nga rebelët kundër

presidentit sirian Bashar al-
Assad, një aleat i afërt me
Rusinë.
Një burim tha për "Reuters" se
Assad po përgatit një sulm ofen-
siv për ta rikthyer provincën.
"Erërat e luftës po fryjnë dhe ne
po marrim lajme të këqija për
rrezikun e mundshëm të katas-
trofës humanitare në Siri, në
provincën Idlib", tha Papa
Françesku para mijëra personave
të mbledhur në sheshin Shën
Pjetri. "Unë kërkoj nga komu-

niteti ndërkombëtar dhe të gjithë
personat e përfshirë që t'i për-
dorin mekanizmat e diplo-
macisë, dialogut dhe negoci-
atave për ta siguruar respektimin
e të drejtave të njeriut dhe mbro-
jtjen e jetëve të civilëve", tha ai.
Një ofensivë e madhe në Idlib, ku
të zhvendosurit kanë arritur
numrin e gjysmës së popullsisë,
rrezikon zhvendosjen e 700 000
sirianëve të tjerë nga shtëpitë e
tyre, raportojnë Kombet e
Bashkuara.

Papa FFrançesku bbën tthirrje ppër mmbrojtje ttë ccivilëve nnë SSiri 

KABUL, 22 SHTATOR - John
Nicholson, komandanti i 17-të i
NATO-s në Afganistan dhe i for-
cave amerikane atje, u largua të
dielën nga ky post, me një cere-
moni për ndryshimin e
komandës në Kabul. Në vend të
tij vjen gjenerali amerikan Austin
Scott Miller, në një kohë kur
Afganistani po përjeton një kom-
binim të shpresës, shqetësimeve
dhe pasigurisë për të ardhmen.
Gjenerali Nicholson është
komandanti më afatgjatë i NATO-
s në Afganistan. Ai shërbeu për
gati gjashtë vjet në Afganistan, që
pas 11 shtatorit. Ekspertët thonë
se vetëm koha do të tregojë nëse
trashëgimia e tij do të krijojë
premisat për suksesin e Qeverisë
afgane, apo nëse thjesht ruajti
status quo-në me talebanët. 
Lufta në Afganistan vazhdon të
jetë intensive, me humbje të
mëdha ndër talebanët dhe, po
ashtu, ndër forcat afgane të sig-
urisë. Ndërsa gjenerali amerikan
John Nicholson dorëzon
komandën e forcave amerikane
dhe ndërkombëtare, ekspertët
thonë se nuk kanë parë progres
për asnjërën nga palët. "Mendoj
se fjala ngërç do të ishte përshkri-
mi më i mirë për dinamikat e dy
vjetëve të fundit në Afganistan",
thotë Michael O'Hanlon, i
Institutit Brookings.
Nicholson luftoi përkrah

afganëve përpara se të caktohej
komandant. Sapo u emërua në
krye të luftës, ai kërkoi ta përmirë-
sonte jetën e ushtarëve të thjeshtë
afganë. 
Gjatë seancës dëgjimore për kon-
firmimin e tij në janar 2016, ai tha
se do të përpiqej t'i jepte fund
korrupsionit në Afganistan, në
veçanti për rrogat e ushtarëve.
"Në vend të pagesave me para të
gatshme, që krijojnë hapësirat për
përvetësim, do t'i paguajmë
ushtarët nëpërmjet një sistemi
automatik, ku çdo individ merr
shumën e plotë", shprehej gjen-
erali Nicholson.
Ushtria amerikane thotë se
kurseu rreth 62 milionë dollarë
vitin kaluar që do të kishin shkuar
për ushtarë dhe policë fantazma.
Megjithatë, kjo shifër nuk është
konfirmuar dot nga monitorues
të pavarur.
Pas zgjedhjes së presidentit të ri,
Nicholson kërkoi një strategji të re
dhe shtimin e disa mijëra
ushtarëve të forcave ndërkom-
bëtare. Ai tha se shtimi i njësive do
të ndihmonte për t'i hedhur në
ofensivë forcat afgane, përmes
rritjes së fuqisë luftarake ajrore
dhe dyfishimit të numrit të for-
cave speciale afgane brenda një
periudhe katërvjeçare.
"Kapacitetet ofensive do të thye-
jnë ngërçin në Afganistan. Ndër
forcat afgane të sigurisë, kryesoret

për këtë janë forcat e tyre speciale
dhe forcat ajrore", deklaroi gjen-
erali Nicholson.
Por, kjo është një strategji që
kërkon më shumë kohë, të cilën
shumë amerikanë të lodhur nga
lufta dhe tashmë me një presi-
dent të paduruar, ndoshta nuk e
dëshirojnë më. Por, ky është një
plan që zyrtarët në Pentagon
thonë se është i domosdoshëm
për t'i ulur talebanët në negocia-
ta. "Do të vazhdojmë të punojmë
për këtë. Mendojmë se duhet t'i
përmbahemi kësaj strategjie dhe
objektivit tonë për të arritur një
zgjidhje të negociuar", thotë
Sekretari i Mbrojtjes, Jim Mattis.
Zyrtarët përmendin armë-
pushimin e këtij viti si dhe shpre-
sat për një armëpushim tjetër në
javët e ardhshme si shenja pro-
gresi. Ata thonë se sulmet e përg-
jakshme rishtazi në qytetin
Ghazni dëshmojnë se talebanët
vrasin pa dallim dhe se nuk i rua-
jnë dot më territoret që përpiqen
t'i marrin Qeverisë afgane.

Gjenerali Miller, komandant i NATO-s 
në Afganistan

John Nicholson, komandanti i 17-të i NATO-s
në Afganistan dhe i forcave amerikane atje, u
largua të dielën nga ky post, me një ceremoni
për ndryshimin e komandës në Kabul. Në vend
të tij vjen gjenerali amerikan Austin Scott Miller,
në një kohë kur Afganistani po përjeton një
kombinim të shpresës, shqetësimeve dhe
pasigurisë për të ardhmen

UASHINGTON, 22 SHTATOR - Shtetet e
Bashkuara po e anulojnë ndih-
mën ushtarake prej 300 milionë
dollarësh për Pakistanin, ngaqë
ky vend i Azisë Jugore mendohet
se ka dështuar në marrjen e
"masave vendimtare" kundër
militantëve. Shtetet e Bashkuara
i kanë bërë thirrje Pakistanit të
mos strehojë militantët që krye-
jnë sulme në Afganistan.
Zyrtarët amerikanë e akuzojnë
Islamabadin se nuk ka marrë
masa kundër kryengritësve, por
Pakistani thotë se ka shpenzuar
miliarda dollarë dhe se ka hum-
bur shumë jetë njerëzish në
luftën kundër terrorizmit.

Disa muaj më parë presidenti
Donald Trump tha se në këm-
bim të miliarda dollarëve të
ndihmës amerikane, Pakistani
nuk ka bërë asgjë për ShBA-në,
veçse mashtrime.
Zëdhënësi i Pentagonit tha se
institucioni i tij do t'i shpenzojë
paratë për përparësi të tjera më
urgjente. Ky vendim i Pentagonit
duhet të miratohet nga Kongresi
i ShBA-së.

Pentagoni po ndalon
ndihmën ushtarake
për Pakistanin
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Prof. ddr. TTeuta SSHALA - PPELI 

Duke iu referuar krijimtarisë
shkencore të prof. dr. Sabile
Keçmezi - Basha, është e njohur
se shkrimet e studiueses në fjalë
shquhen për vlerën dhe rëndës-
inë që kanë për trajtimin dhe
ndriçimin e problemeve të
shumta nga historia jonë
bashkëkohore. Në këtë aspekt,
duke treguar interesim dhe
pasion të veçantë për ndriçimin
e problemeve të shumta që e
karakterizojnë periudhën në
fjalë, studiuesja i kushtoi kujdes
të veçantë edhe kontributit të
gruas në çështjen kombëtare
shqiptare, duke botuar mono-
grafi, punime shkencore, si dhe
fejtone kushtuar kësaj çështjeje. 
Me sa duket nga shkrimet e saj,
interesimin për ta vënë në pah
rolin atdhetar të gruas shqiptare
e shfaqi pothuajse në fillim të
karrierës së saj. Falë angazhimit
dhe punës së palodhshme, në
opusin shkencor të profesore-
shës, vetëm për kontributin e
gruas ne sot kemi një monografi
shkencore: "Kontributi atdhetar
i Hyrije Hanës", Libri Shkollor,
Prishtinë, 2011 dhe 54 punime
shkencore të botuara në revista
shkencore brenda dhe jashtë
vendit që disa do t'i përmendja,
si: "Roli i gruas në lëvizjen kom-
bëtare shqiptare", "Feja, kultura
dhe tradita islame ndër shqip-
tarë", Prishtinë, 1995; "Portreti i
nënës së Isa Boletinit", "Isa
Boletini dhe koha e tij",
Prishtinë, 1998; "Fëmijëria dhe
rinia e Shotë Galicës", "Shotë
Galica, heroinë e kombit",
Prishtinë, 2003; "Prezantimi i
gruas shqiptare në periudha të
ndryshme kohore", Kosova, nr.
24/25, 2002/2003, 2003;
"Trajtimi i çështjes së gruas
shqiptare në revistën ilegale
"Kosovarja e re" (1983-1984)",
organ informativ i BGK të
LRSShJ-së; "Gjurmime
albanologjike", seria e shken-
cave historike, nr. 38-2008, f. 9-
30, Prishtinë 2009; "Gratë
shqiptare për çështjen kom-
bëtare", revista shkencore
"Kosova", nr. 35/36, 2012;
"Disidentja e parë shqiptare -
Musine Kokalari", "Epoka e re",
10 shkurt 2007; "Anëtarja e
devotshme e NDSh-së", "Koha

ditore", 17 shkurt 2007;
"Përpjekjet për balancë gjinore
në dokumentet ndërkombëtare
gjatë historisë", "Epoka e re", 24
shkurt 2007; "Gratë në
Parlamentin shqiptar gjatë his-
torisë", "Paqja", Viti III, nr. 17, 19
prill 2008, Prishtinë; "Angazhimi
i grave në jetën politike e
vendimmarrëse në Kosovë",
"Epoka e re", 10 maj 2008,
Prishtinë; "Edhe gratë shqiptare
në burgjet jugosllave", "Epoka e
re", 18 tetor 2008; "Nënëlokja e
madhe që rriti trimat e kombit",
"Epoka e re", 17 janar 2009;
"Disidentja e parë shqiptare -
Musine Kokalari", "Shqiptari,
Rumani", 1 janar 2010;
"Disidentja e parë shqiptare -
Musine Kokalari", "Dielli", Nju
Jork, numri festiv i vitit të Ri 2010;
"Parashqevi Qiriazi, diplomatja e
vetme grua në Konferencën e
Paqes në Paris (1919)", "Kosova
sot", 3 dhjetor 2011; "Xhevë
Krasniqi-Lladrovci, flakadan i
pashuar lirie", "Kosova sot", 16
qershor 2012; "Ismail Qemali,
pavarësia e Shqipërisë dhe gruaja
shqiptare", "Epoka e re", 7.
3.2012; "Qëndresa e grave të
familjes Jashari", "Epoka e re", 8-
9 mars 2018 e shumë e shumë
studime të tjera që temë trajtimi
kishin gruan dhe aktivitetin e saj

atdhetar. Jo vetëm kaq për kon-
tributin e gruas. Kemi edhe fej-
tone të shumta të botuara në
shtypin ditor, ku trajtohet kon-
tributi atdhetar i gruas shqiptare
në përgjithësi, që nga pavarësia e
Shqipërisë e deri në ditët e sotme.
Ku trajtohen probleme të shumta
lidhur me rolin dhe angazhimin e
gruas në Lëvizjen Kombëtare
Shqiptare, në Lëvizjen Ilegale, si
dhe në politikë, duke bërë një
vështrim për angazhimin e gruas
shqiptare në parlamentin shqip-
tar që nga fillimi e deri në ditët e
sotme, si dhe për fatin tragjik të
shumë femrave me të cilat ato
përballen në burgjet jugosllave.
Duke hulumtuar në bibliografinë
shkencore të profesoreshës kemi
hasur në shkrimet që u kushto-
hen drejtpërdrejt figurave të
grave si: Shotë Galica, Musine
Kokalari, Marie Shllaku,
Parashqevi Qiriazi, Hyrije Hana,
Xhevë Krasniqi-Lladrovci, duke
na sjellë të dhëna dhe fakte me
interes jo vetëm për jetën dhe
veprimtarinë e tyre, por edhe për
kohën në të cilën jetuan dhe
vepruan ato në përgjithësi. 
Me shkrimet e veta profesoresha
në të njëjtën kohë nuk la anash as
kontributin e nënave, grave dhe
vajzave të atdhetarëve për
veprimtarinë e të cilëve ka shkru-

ar për gjatë 40 vjetëve të veprim-
tarisë shkencore. Duke iu referu-
ar këtij fakti, profesoresha me
shkrime i kushton vëmendje të
veçantë nënës së atdhetarit Isa
Boletinit, pastaj nënës së Jusuf e
Bardhosh Gërvallës, gruas së
Mulla Idriz Gjilanit, si dhe
shumë e shumë figurave të
tjera, duke shkruar së fundi
edhe për kontributin dhe sakri-
ficën e grave dhe vajzave të
familjes Jashari për nder të 20-
vjetorit të rënies së tyre.
Në vazhdën e të dhënave për
kontributin e gruas, profesore-
shës i takon merita edhe për
shkrimet ku trajtohet kontributi
i gruas në fushën e arsimit,
duke veçuar shkrimet që i kush-
tohen shkollës së parë shqipe
për vasha në Prizren.
Krahas të dhënave të përmen-
dura më lart, për njohjen e kon-
tributit të gruas me mjaft interes
është edhe monografia kushtu-
ar Hyrije Hanës, në të cilën
është përfshirë kontributi atd-
hetar i Hyrije Hanës që nga filli-
mi i veprimtarisë e deri në
fundin e jetës së saj (2 korrik
2004), duke trajtuar çaste të
rëndësishme nga veprimtaria
atdhetare e Hyrije Hanës siç
janë: tri burgosjet e saj, jeta ile-
gale, si dhe jeta e Hyrije Hanës

pas vitit 1981. Në fund të librit
përfshihen edhe kujtimet e disa
personaliteteve që e kishin njo-
hur Hyrije Hanën për së afërmi.
Shikuar realisht, nga sa u tha më
lart, rezulton se studimet e prof.
dr. Sabile Keçmezi - Basha na
ofrojnë mundësi t'i percepto-
jmë në përgjithësi të dhënat me
rëndësi që ndërlidhen me kon-
tributin e gruas shqiptare të cilat
u trajtuan më lart. 
Si rezultat i tërë kësaj del qartë
se veprat e studiueses në fjalë
përbëjnë një kontribut të veçan-
të për njohjen, hulumtimin dhe
studimin e problemeve të
shumta nga periudha
bashkëkohore ngaqë janë të
mbështetura në burime arki-
vore.
Dhe krejt në fund, nga analiza e
veprave të prof. dr. Sabile
Keçmezi - Basha mund të kon-
kludojmë se gjatë veprimtarisë
së saj shkencore 40-vjeçare, falë
punës dhe pasionit për
shkencën, ne sot kemi disa vël-
lime të monografive të cilat na
ofrojnë ndihmesë të madhe në
studimin dhe trajtimin e proble-
meve të shumta nga periudha
bashkëkohore, duke na u ofruar
një mundësi e mirë për t'u thel-
luar në trajtimin e problemeve
specifike nga periudha në fjalë.

Fjalë e mbajtur në konferencën shkencore "40 vjet veprimtari shkencore e krijuese të prof. dr. Sabile Keçmezi - Basha"

Kontributi atdhetar i gruas shqiptare
parë nën prizmin e studimeve 

të prof. dr. Sabile Keçmezi-Basha
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PESHORJA
Do të jeni
rebel dhe

nervoz sot
dhe pa

ndonjë shkak ose arsye.
Kjo gjë do t'ju bëjë të

jepni vendime të dyshimta
lidhur me disa çështje.

AKREPI
Ndjenjat

dhe 
emocionet
sot do të

jenë primare në ditën tuaj.
Çdo gjë duket se shkon

ashtu siç duhet dhe do të
udhëhiqeni nga zemra.

SHIGJETARI
Mos

lejoni që
stresi ta

shkatërrojë
ditën e sotme. Edhe pse

do të keni disa vonesa në
çështje të caktuara, nuk

është fundi i botës.

BRICJAPI
Keni
plane

afatgjata
lidhur me

një person të caktuar, por
do të ishte mirë që edhe

ai të ishte në dijeni të
ndjenjave tuaja për të.

UJORI
Problemet
që mund
t'ju dalin

sot në punë
mund t'i zgjidhni vetëm

duke ruajtur qetësinë dhe
pa ju kapur paniku.

PESHQIT
Gjithë

dita juaj
sot do të

kalojë në
një pështjellim ndjenjash
dhe arsyesh. Nuk po dini
të ndani disa gjëra që ju

shqetësojnë.

DASHI
Me shumë

mençuri
arrini të

menaxhoni
çfarëdo lloj situate që do

t'ju ofrojë dita.

DEMI
Edhe pse

sot 
personat

afër jush ju
ndiejnë larg dhe jo 

përfshirës në biseda, kjo
është një strategji e mirë
për të mos dalë kundër

tyre.

BINJAKËT
Projekte
të reja

dhe ecje
në 

karrierën tuaj profesionale
po paraqiten në horizont.

Do t'i kapni në ajër dhe do
të përfitoni nga kjo gjë.

GAFORRJA
Në çështje
pune dhe

ato 
familjare

jeni autoritare dhe jepni
gjithmonë zgjidhjen 

përfundimtare. Njerëzit që
keni pranë besojnë tek ju.

LUANI
Sot do të
përfundoni
gjithçka
që keni

lënë pezull nga java e
kaluar. Shpirti juaj i 

iniciativës sot do të jetë
vendimtar në zgjidhjen e

problemeve.

VIRGJËRESHA
Nuk

është e
nevo-

jshme të
jepni mend edhe për ato

çështje që nuk i njihni
mirë. Ndonjëherë të

dëgjosh zgjidh më shumë
punë se të flasësh.

Një blogere ushqimesh gati
sa nuk vdiq kur pranoi
sfidën e fundit të ngrënies
së ushqimit, të hajë një
dyner në madhësinë e një
jastëku. Ylli i medieve

sociale, 24 vjeçarja Katie
Ovens, u bë e famshme për
apetitin e saj të jashtëza-
konshëm e që së fundmi
hëngri një dyner që
peshonte tre kilogramë dhe

që përmbante rreth 8 000
kalori.

E rrallë

Gruaja qqë hha ddyner 
tre kkilogramësh

FOTO E DITES

Klienti në restorant: 
- Klienti: Më fal, qysh është pasvordi
i wiffis?
- Kamerieri: Prej Nishit deri në Zagreb.

Peshkatarët një anije peshkimi në Detin Mesdhe 
në perëndim të diellit në Liban. /Photo:AP/

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjate vikendit 
në ora 16:00

“ INCREDIBLES 2” 3D
I Animuar/Aksion/Aventure; 1 ore 58 min

Rolet: Holly Hunter, Craig T. Nelson, Sarah
Vowell, Huck Milner, Samuel L. Jackson, etj.

Regjia: Brad Bird

Në ora 18:20
“FUTURE WORLD” 
I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 41 min

Rolet: James Franco, Suki Waterhouse,
Milla Jovovich, Lucy Liu, Jeffrey Wahlberg,

Snoop Dog, etj.

Regjia: James Franco

Në ora  20:00
“ANT-MAN AND
THE WASP” 3D

Aksion/Aventurë/Sci-Fi; 1 orë 58 min

Rolet: Paul Rudd, Evangeline Lilly, Michael
Pena, Michael Douglas, Michelle Pfeiffer,

Laurence Fishburne, etj.

Regjia: Peyton Reed

Në ora 22:00
“LOVING PABLO”

(R)
Biografi/Krim/Drame; 2 ore 03 m

Rolet: Javier Bardem, Penélope Cruz,
Peter Sarsgaard, etj.

Regjia: Fernando León de Aranoa

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Një veteran 95-vjeçar britanik i Luftës së Dytë
Botërore ka thyer rekordin e vet personal të
shtunën, si zhytësi më i vjetër në botë, pasi u
zhyt në thellësi për ta eksploruar një anije të
fundosur jashtë Qipros. Ray Woolley, i cili
mbushi 95 vjet më 28 gusht, tashmë mban

rekordin si zhytësi më i vjetër aktiv. Ai hyri
për 44 minuta në thellësi prej 40.6 metrash,
duke kaluar rekordin e vet të mëparshëm prej
41 minutash dhe 38.1 metrash, derisa ishte
94-vjeçar.

95-vvjeçari tthyen
rekordin ppersonal
si zzhytësi mmë ii
vjetër



15E  2018 SPEKTËR

Jennifer Lopezi 
përgatitet për koncertin

në Las Vegas 

Ariana Grande ishte një prej
artisteve që këndoi në 
funeralin e mbretëreshës së

muzikës soul, Aretha Franklin.
Mirëpo, ndaj saj kanë nisur një sërë
sulmesh dhe kritikash, duke e

akuzuar se nuk e ka respektuar
funeralin e së ndjerës. Sipas 
kritikëve, Grande kishte veshur një
fustan shumë të shkurtër dhe të
ngushtë, i cili, sipas tyre, nuk është i
përshtatshëm për një funeral.

Ariana GGrande mme ffustan
të sshkurtër nnë ffuneralin

e AAretha FFranklin, 
nisin kkritikat

Çifti janë të njohur për faktin
se e mbajnë jetën e tyre pri-
vate larg syrit të mediave.

Daniel Craig dhe Rachel Weisz
kanë njoftuar se janë bërë prindër
të një vajze. Dy aktorët i kanë

njoftuar miqtë e tyre se janë të
lumtur me ardhjen në jetë të 
fëmijës së tyre. Weisz dhe Craig
janë në lidhje qe tetë vjet, ndërsa
u njoftuan në xhirimet e filmit
"Dream House".

Reperi që fitoi çmimin Grammy, 
T-Pain, u arrestua nga policia në
Atlanta, pasi u përpoq të kalonte

një pikë kontrolli të sigurisë me një
armë në aeroportin ndërkombëtar të
Hartsfield-Jackson. Sipas informacioneve,
arma u gjet në një çantë e cila i përkiste

T-Pain, emri i të cilit është Faheem
Rashad Najm. Më pas, T-Pain u dërgua
në zonën e policisë së aeroportit. Policia
përmes një deklarate ka njoftuar se
reperi ka konfirmuar mbajtjen e armës,
duke siguruar leje të vlefshme dhe arma
më pas iu kthye atij.

Probleme për T-Pain

Aktorja e famshme 
bëhet nënë në moshën 

48-vjeçare

Ajo është një nga gratë më të
famshme në botë. Jennifer
Lopezi, përveç famës në muzikë

dhe aktrim, është e njohur edhe për
format fizike tejet seksi. J. Lo, pavarë-

sisht prej moshës, ajo e mban trupin
mjaft të tonifikuar. Përmes rrjetit
social në "Instagram" ajo ka bërë me
dije se po përgatitet për koncertin që
do ta mbajë në Las Vegas.
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Stalini i vogël, ka pasur një fëmi-
jëri të trishtuar për shkak të mar-
rëdhënieve të dy prindërve.
Babai i tij pijanec e tmerronte.
“Biri im Soso ishte një fëmijë
shumë i ndjeshëm”, tregonte e
ëma. “Sapo dëgjonte nga rruga të
atin që këndonte, menjëherë tur-
rej drejt meje, duke më kërkuar
që të shkonte tek fqinjët dhe
priste atje derisa ta zinte gjumi”.
I ati ushtronte dhunë ndaj të
dyve, Stalinit dhe nënës së tij.
Njëherë ai e përplasi Stalinin aq
dhunshëm në dysheme sa fëmija
urinoi gjak për disa ditë. “Rrahjet
dhe goditjet që nuk i meritonte, e
bënë djalin aq të sertë dhe të
pashpirt sa edhe i ati” tregonte
një shok i tij i fëmijërisë. Sjellja e
të atit do të rrënjoste tek ai më
vonë urrejtjen ndaj njerëzve.
Ndërsa e ëma i jepte shumë
dashuri i ati e trajtonte si një qen.
Stalini u rrit mes sherreve,
zënieve dhe grushteve, ashpër-
sisë dhe agresivitetit. Kështu që u
bë shumë e vështirë që ai të kon-
trollohej. Goditja psikike e të atit
po ndikonte direkt tek i biri.
Psikologët e lidhin kulturën e
dhunës në jetën e Stalinit pikër-
isht me fëmijërinë e tij. Stalini
besonte tek dhuna si “kosa e
shenjtë e historisë” edhe si një

mjet menaxhues i domos-
doshëm.
Kjo u jepte dorë lakenjve të tij që
ti godisnin njerëzit me qëllim që
ata mund të kontrolloheshin.
Sidoqoftë Stalini e pranon se ka
qarë shumë gjatë fëmijërisë së
tmerrshme. Gjatë kohës kur
ishte fëmijë familja e tij ndërroi 9
shtëpi ndërsa e ëma përpiqej të
ndahej nga i atij. Por ai prem-
tonte se do të ndryshonte dhe ata
bashkoheshin sërish. Kur ai nuk
po e linte pijen ata u vendosën në
shtëpinë e një prifti.
E gjithë kjo situatë do të ndikonte
tek i biri. Alkolizimi e bëri atë
xheloz patologjik, thashethemet
mbi tradhtitë e të shoqes, të cilat i
dhanë fund pushtetit të dhënë
nga Zoti si një mashkull gje-
orgjian si dhe qëndrimi i
shumë personave në qytet
kundër tij, ndikuan që ai të
rrënohej.
Kur Stalini fëmi e shihte të atin
të shtrirë në rrugë të lënë vetëm
ai përpiqej ta ngrinte ta merrte
për krahu dhe ta çonte shtëpi.
“Ai u bë tip i mbyllur shpesh
rrinte vetëm dhe nuk bashko-
hej të luante me fëmijët e tjerë.
Ai thoshte se dëshironte të
mësonte të lexonte”, kujtonte e
ëma. (gazeta-Shqip.com)

Stalini, fëmijëria e trishtuar 
me të atin pijanec

Facebook dëshiron të rrisë
ndërveprimet midis përdoruesve
dhe për këtë shtyn të rrisë num-
rin e miqësive të lindura në plat-
formë, duke u fokusuar në aspek-
te që bashkojnë njerëzit që kurrë
nuk kanë parë as njëri-tjetrin.
Rrjeti social sapo ka filluar një
eksperiment në SHBA të quajtur
“gjëra të përbashkëta”.
Por nuk thuhet se në të ardhmen
nuk mund të arrijë edhe në
Europë. Për shembull, përdorue-
si që drejton tabelën e tij të bule-
tinit mund të gjejë pranë komen-
tit të një personi nën një postim
publik një informacion që ato të
dy ndajnë. Mund të jetë qyteti i
origjinës ose universiteti i
ndjekur, por mund të ndodhë që
të regjistrohen në raportet e
njerëzve që punojnë për të
njëjtën kompani ose vetëm nëse

janë të regjistruar në të njëjtët
grupe të Facebook.
Megjithatë, rrjeti social ka thek-
suar se do të tregojë vetëm infor-
macionin që njerëzit kanë bërë
publike në profilin e tyre, në për-
puthje me cilësimet e privatësisë
që secili përdorues ka krijuar për
llogarinë e tyre. Por, përpjekja
nga platforma e Zuckerberg për
të rritur kërkesat e miqve dhe
ndërveprimet kuptimplote nuk
është e kufizuar në provën e fun-
dit. Iniciativat e tjera përtej sek-
sionit “Njerëzit që mund të njih-
ni”, që ofron kontakte të reja në
bazë të miqësive të përbashkëta,
shoqëria gjithashtu po zgjeron
mjete të tjera për të lidhur indi-
vidë me interesa të ngjashëm të
regjistruar në të njëjtat grupe.
Në fillim të gushtit, Facebook
njoftoi futjen e një veçorie për të

krijuar kontakte të reja midis
mjeshtrave dhe studentëve në
fusha të ndryshme të aplikimit.
Por, më herët, gjatë konferencës
së zhvilluesve të majit, ai tha se
donte të fillonte një shërbim
online takimesh, që duke përfitu-
ar nga sasia e të dhënave në duart
e rrjeteve shoqërore, do të inicio-
jë marrëdhënie kuptimplota

midis individëve që konsidero-
hen të pajtueshëm.
Rezultati për përdoruesit – Ajo
nuk ka lidhje të drejtpërdrejtë me
miqësinë midis përdoruesve, por
një nga lajmet e fundit mbi
eksperimentet e kryera nga
Facebook është ai i klasifikimit të
përdoruesve me një rezultat nga
zero në një për të treguar aftësinë

e tyre për të dalluar lajmet e
vërteta nga lajmi i rremë. Në
thelb një mënyrë për të kuptuar
se si njerëzit janë të besueshëm
në raportimin e mashtrimeve të
mundshme të përhapur në
rrjetet sociale, edhe nëse në atë
kohë kompania nuk ka sqaruar
se në çfarë baze synon të japë një
votim për përdoruesit e tij.

Facebook dëshiron që ne 
të bëjmë miqësi të reja me të huajt

Rrjeti social po teston në SHBA një veçori
për të nxjerrë në pah në komentet e 
postimeve informacione që përdoruesit e
tjerë ndajnë me ne. Por kjo ndodh vetëm
për të dhënat e bëra publike në profilin tuaj.
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SUHAREKË, 22 SHTATOR - Bekim Shotani ka
dhënë dorëheqje nga detyra e trajnerit
të ekipit nga Suhareka, Ballkani, ndërsa
dorëheqja e tij është pranuar nga krye-
sia e klubit.  Ballkani e nisi pozitivisht
sezonin duke shënuar fitore në udhë-
tim në xhiron e parë ndaj Lirisë me
rezultat 1-0. Megjithatë, në ndeshjen e

dytë në shtëpi humbi thellë nga Llapi,
teksa u mposht edhe në xhiron e tretë
nga Feronikeli. "Pas humbjes me
Feronikelin, trajneri ynë i deritashëm,
Bekim Shotani, ka dhënë dorëheqje. Ne
si klub i jemi shumë mirënjohës për
punën e shkëlqyer të deritashme. Jemi
mirënjohës në të gjitha aspektet profe-

sionale dhe njerëzore. Futbolli është i
tillë dhe duhet të pajtohemi me ndër-
rime, fitore dhe humbje. Klubi ka nevo-
jë më shumë se çdoherë për përkrahjen
e qytetit dhe të dashamirëve. Për gjithç-
ka rreth ndryshimeve do t'ju informo-
jmë me kohë", thuhet në njoftimin e
Ballkanit. 

Ballkani mmiraton ddorëheqjen ee SShotanit 

Shkurt 

Mustafi shënoi dhe festoi me shqiponjë 

Shkodran Mustafi ka shënuar golin e parë të Arsenalit në 
ndeshjen ndaj Cardiff Cityt (2-3). Shqiptari Mustafi e shfrytëzoi
një pasim të Granit Xhakës dhe e dërgoi topin në rrjetë vetëm
pesëmbëdhjetë minutave lojë. Mustafi pas golit të shënuar 
festoi me shqiponjë, derisa duhet cekur se në pjesën e dytë
Xhaka u ndëshkua me karton të verdhë. 

U19-shat grumbullohen nga 5 deri më
8 shtator 

Menaxheri i Përfaqësueses së Kosovës U19 në futboll, Rinor
Havolli, ka bërë me dije se U19-shat do të grumbullohen nga 5
shtatori deri më 8 shtator para ndeshjeve kualifikuese që do të
zhvillohen më 10 tetor deri më 16 tetor në Hungari. Për këtë
grumbullim përzgjedhësi Ramiz Krasniqi ka ftuar 27 futbollistë,
por ka mundësi të ftohen edhe futbollistë të tjerë.  

Rashica: Ja si shënova nga gjuajtja e
lirë 

Milot Rashica sërish tërhoqi vëmendjen dhe ishte vendimtar
për ekipin e vet Werder Bremen. Anësori i Werder Bremenit hyri
në fund të takimit në lojë, për ta bërë ndryshimin dhe në sekon-
dat e fundit shënoi nga gjuajtja e lirë për ta mposhtur Eintracht
Frankfurtin 1 me 2. Në gjuajtjen e lirë ai rrëfen se si kapiteni
kërkoi prej tij gol pasi e mori përgjegjësinë për të ekzekutuar.
"Ishte pozicioni i duhur për të djathtën time. Kapiteni më tha se
nëse do të gjuaj atëherë duhet të shënoj, pasi që dua ta ekzeku-
toj gjuajtjen e lirë. Goli ishte për tifozët dhe për Pavlenkan. Ishte
keq që e pashë atë të shtrirë. Kjo fitore na bën vërtet mirë", ka
thënë Rashica.

Taulant Xhaka ndëshkohet me të kuq 

Taulant Xhaka u ndëshkua me karton të kuq në ndeshjen në
mes të Baselit dhe Thunait, e cila përfundoi 1-1. Xhaka fillimisht
në minutën e 19 u ndëshkua me karton të verdhë, kurse në
fund të pjesës së parë u zverdh sërish dhe u përjashtua nga loja.
Në këtë mënyrë Baseli e ruajti rezultatin 1-1 deri në fund të
ndeshjes.

Mourinho pengoi rikthimin e CR7 në
United

Cristiano Ronalo është futbollist i Juventusit, një lëvizje që
shkaktoi shumë bujë këtë verë. Ai e kishte vendosur me kohë
largimin nga Real Madridi, por destinacioni ngelej enigmë.
Manchester Unitedi dëshironte shumë që ta rikthente por-
tugezin por, sipas asaj që ka konfirmuar e përditshmja "Mirror",
ka qenë Mourinho ai që ka frenuar gjithçka. Sipas trajnerit, nuk
kishte kuptim që Unitedi të paguante 100 milionë euro për një
33-vjeçar, pavarësisht se kush është ai. Mourinho kërkonte t'i
shpenzonte ato para për një mbrojtës të cilin nuk e mori dot.

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 22 SHTATOR - Flamurtari
i Prishtinës vazhdon të jetë
befasia më e këndshme e IPKO
Superligës në futboll, pasi e ka
regjistruar edhe fitoren e tretë
në këtë edicion dhe është 
kryesues i elitës me nëntë pikë.
Skuadra kryeqytetase të dielën
ka shënuar fitore mjaft të
vështirë në ndeshjen ndaj 
KEK-ut me rezultat 1-0. Golin e
vetëm në këtë ndeshje e realizoi
Agron Bruqi në minutën e 81-të,
kurse mysafirët në trembëdhjetë
minutat e fundit luajtën pa një
lojtar, pasi Rilind Namani u
ndëshkua me karton të kuq. Në
ndeshjen tjetër Gjilani e ka
mposhtur me rezultat 1-0
Trepçën '89. Kjo e fundit ishte një
ndeshje e vërtetë derbi, kurse
golin e fitores për vendësit e
shënoi Trevin Caesar (32). Llapi
është treguar skuadër tepër e

fortë të shtunën ndaj Ferizajt,
pasi ka shënuar fitore me rezultat
bindës 5-1. Ahmet Januzi e hapi
serinë e golave për vendësit në
minutën e 11-të, kurse Zhdrella
dhe Idrizi shënuan dy golat e
tjerë në pjesën e parë për rezul-
tatin 3-0. Në fillim të pjesës së
dytë Florim Berbatovci e shënon
golin e parë dhe të vetmin për
skuadrën mysafire. Në anën
tjetër, vendësit vazhduan të
dominojnë në ndeshje dhe 
realizuan edhe dy gola të tjerë
nëpërmjet sulmuesit Fiton
Hajdari. Në ndeshjen e zhvilluar
në Drenas, Feronikeli doli të jetë
fitues ndaj Ballkanit (1-0). Në
këtë mënyrë paralajmërimi i 
sulmuesit Kastriot Rexha para
kësaj ndeshje, se do të shënojë
dhe se Feronikeli do t'i gëzohet
fitores, edhe doli. Kjo ishte 
fitorja e parë për skuadrën e
"Niklit" në këtë kampionat,
kurse Ballkani nga prej tri 
ndeshjeve pësoi dy humbje.

Flamurtari valon në elitë
Superliga në futboll vazhdon të jetë mjaft interesante në javët e para,
kurse Flamurtari është dominues me tri fitore në po kaq ndeshje.
Fitores së parë iu gëzua edhe skuadra e Feronikelit, kurse Llapi ishte
bindës përballë Ferizajt (5-1)

IPKO SUPERLIGA - JAVA E TRETË 

Flamurtari-KEK-u 1-0
Gjilani-Trepça '89 1-0
Feronikeli-Ballkani 1-0
Llapi-Ferizaj 5-1
Liria-Drita 3-2

Tabela 

1. Flamurtari 9pikë 
2. Llapi 6
3. Gjilani 6
4. Drenica 4 
5. Feronikeli 5
6. Prishtina 3
7. Drita 3
8. Liria 3
9. Ballkani 3
10. Ferizaj 3
11. Trepça '89 1
12. KEK-u 0
Në xhiron e radhës takohen: KEK-u-Trepça '89,
Drenica-Gjilani, Ballkani-Prishtina, Ferizaj-
Feronikeli, Drita-Llapi, Flamurtari-Liria. 

LIGA E PARË

Istogu - Vllaznina (P) 4-1
2 Korriku - Vëllanzimi 0-3
Fushë Kosova - Trepça 2-0
Vushtrria - Arbëria 2-1
Dukagjini - Ramiz Sadiku 3-2
Bashkimi - Kika 2-2
Besa - Vitia 5-1
Drenasi - Onix 0-1

Tabela 

1. Napoli 6 pikë 
2. Onix 6
3. Dukagjini 6
4. Besa 4
5. Kika 3
6. Istogu 3
7. Arbëria 3
8. Fushë Kosova 3
9. Vushtrria 3
10. Drenasi 3
11. Vitia 3
12. Vllaznia 1
13. Ramiz Sadiku 0
14. Bashkimi 0
15. Trepça 0
16. 2 Korriku 0
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BEOGRAD, 22 SHTATOR - Xherdan
Shaqirit i rezervoi shorti një
grup të vështirë, ku përballë do
të ketë skuadrën e PSG-së, të
Napolit dhe të Crvena Zvezdës.
Ndeshja me këtë të fundit do të
jetë disi e veçantë, pasi Shaqiri
do të shkojë në Beograd dhe

atje nuk do të jetë i mirëpritur.
Ndërkohë në lidhje me pro-
vokime të mundshme nga loj-
tari me origjinë shqiptare, drej-
tori i përgjithshëm i skuadrës
së Crvenës së Zvezdës ka thënë:
"Nuk besoj. Mendoj se ai do të
jetë nën presion të madh

psikologjik sepse e di se ku
vjen. E di se Crvena Zvezda
është simbol i Serbisë, ndërsa
do të luaj në Marakanën e nxe-
htë. Nuk e di nëse do të vijë
njëherë. Normalisht, si klub
futbolli patjetër duhet të pres-
im njëlloj çdo rival tonin. Nuk

duhet të merremi me të kalu-
arën dhe historinë. Crvena
Zvezda duhet patjetër të ndiejë
se Shaqiri ka ardhur të luajë
futboll. Detyra jonë është ta
mbrojmë nga situata të
padëshiruara. Të jemi pritës të
mirë!"

Drejtori ii ppërgjithshëm ii CCrvena ZZvezdës: SShaqiri ee ddi sse kku ddo ttë vvijë

Ronaldinho: Barça ta pensionojë 
fanellën me numër 10 
Ish-sulmuesi i Barcelonës, Ronaldinho, mendon se fanella me
numër 10 që mban Lionel Messi te skuadra "blaugrana" duhet
të tërhiqet, pasi askush tjetër nuk meriton ta mbajë veshur atë
pasi argjentinasi të lërë sportin. "Messi e ka nderuar më shumë
se kushdo tjetër atë fanellë dhe atë numër. Nuk kam asnjë
dyshim për këtë. Është lojtari më i mirë i historisë së këtij klubi.
Në gjithë këto vite ka bërë atë që nuk e ka realizuar askush tjetër.
Është më i miri", ka thënë Ronaldinho. "Unë shpresoj që ai të
luajë edhe për 20 vjet të tjera. Për ne që e duam futbollin duam
që të shohim sa më shumë kampionë të tillë për një kohë të
gjatë. Unë nuk di të them nëse Messi është më i miri i historisë
së futbollit, pasi ka shumë kampionë që kanë bërë emër në
epokën e tyre. Por Messi është një nga më të mëdhenjtë në his-
tori dhe kur ai të largohet, fanella me nr. 10 te Barcelona duhet
të tërhiqet", ka deklaruar Ronaldinho.

Daliqi: Ronaldo është egoist
Trajneri i kombëtares kroate, Zlatko Daliq, mbron kapitenin e
vet Luka Modriq, i shpallur lojtari i vitit nga UEFA dhe sulmon
Cristiano Ronaldon. "Nuk ia vlen që unë të flas. Mungesa e tij në
ceremoninë e UEFA-s dhe ato komente që çmimin e fitoi
Modriqi tregojnë atë që unë e them prej kohësh: Ronaldo është
një egoist dhe nuk do ta doja kurrë në skuadrën time. Është ai
lloj lojtari që mendon vetëm se 'nuk ka rëndësi nëse humbasim,
e rëndësishme është që unë të shënoj'", ka thënë Daliq, i cili
zbuloi se ishte surprizuar nga tërheqja e Mandzukiqit nga kom-
bëtarja, pasi vetëm 24 orë përpara vendimit kishte folur me të
dhe nuk i kishte thënë asgjë.

Courtois: Navasi dhe unë jemi shokë
Portieri i Real Madridit, Keylor Navas, ndeshjet e mbrëmshme
kundër Leganes ishte i ulur në bankën rezervë pasi që në forma-
cionin e parë, në vend të tij, ishte portieri i ri, Thibaut Courtois, i
cili debutoi për skuadrën e vet të re. Pas ndeshjes, e cila përfun-
doi me rezultat 4-1, Courtois sqaroi se ai ka marrëdhënie shumë
të mirë me portierin tjetër të "Los Blancos", Navas. "Keylor
Navas dhe unë jemi shokë. Nganjëherë e shoh se mediet dëshi-
rojnë të krijojnë lajme kontroverse, por që të dy jemi duke garu-
ar për vendin e parë dhe stërvitemi së bashku deri në maksi-
mum. Gara bën që ti të japësh më shumë nga vetja. Në çdo klub
të madh të botës ka garë për secilën pozitë", ka thënë Courtois.

Sarri lavdëron Marcos Alonson 
Trajneri i Chelsea, Maurizio Sarri, ka ngritur në qiell spanjollin
duke thënë se Marcos Alonso është mbrojtësi më i mirë i krahut
të majtë në Evropë. "Alonso është ndoshta më i miri në Evropë
në pozitën e tij. Fizikisht shumë i përgatitur dhe po kontribuon
shumë në fazën ofanzive. Ndoshta duhet të përmirësohet pak sa
i përket fazës së mbrojtjes", ka thënë Sarri. Alonso ka shënuar 14
gola që nga ardhja në Premierligë dhe është mbrojtësi që ka
kontribuar në më së shumti gola në Premierligë (prej kur është
pjesë e saj).

Pogba kërkon largimin nga Unitedi 
Mediet angleze raportojnë se ylli francez i Manchester Unitedit,
Paul Pogba, u ka kërkuar drejtuesve largimin nga "Old Trafford",
ku nuk po kalon një periudhë aspak të mirë, për shkak edhe të
marrëdhënieve me Jose Mourinhon. Mësohet se Pogba ka
kërkuar të rikthehet sërish në Itali, te Juventusi, skuadër ku edhe
shkëlqeu gjatë periudhës 2012-2016, duke shënuar 28 gola në
124 ndeshje dhe duke tërhequr vëmendjen e gjithë botës së fut-
bollit. Mesfushori francez kërkon të rikthehet në Torino që gjatë
merkatos së janarit, i ndikuar edhe nga prania e Cristiano
Ronaldos aty, bashkë me të cilin kërkon të triumfojë në Ligën e
Kampionëve. Vetë formula e Championsit këtë sezon e lejon
Pogban që, pavarësisht se do të luajë në fazën e grupeve me
Manchester Unitedin, të luajë në fazën me eliminim me një
tjetër skuadër, nëse vendos të ndërrojë ambient në janar.

SHKURT 
ROMË, 22 SHTATOR - Lewis
Hamiltoni me Mercedesin fitoi
garën e Çmimit të Madh të Italisë
në Formula 1, sukses i merituar i
pilotit britanik, që bëri një garë në
sulm dhe korri një fitore që e
afron gjithnjë e më shumë me tit-
ullin kampion. Ai përfitoi edhe
nga gabimet e rivalëve të vet,
kryesisht të Sebastian Vettelit, që
në kthesat e para të garës nuk evi-
toi dot një kontakt me
Hamiltonin dhe gjermani e mbyl-
li garën i katërti pasi përfundoi në
vendet e fundit. Mbi të gjitha,
piloti i Mercedesit arriti ta
mposhtë Kimi Raikkonenin me
makinën tjetër Ferrari, që e krye-
soi garën në shumicën e kohës,
por u detyrua ta hapë krahun tetë
xhiro nga fundi. Finlandezi u ren-
dit i dyti, ndërsa i treti u rendit
Valtteri Bottas me makinën tjetër
Mercedes. Edhe pse Ferrari ishte
favorit për ta fituar garën e
shtëpisë, pasi garonte para
fansave të vet në pistën e Monzas
dhe e nisi atë me dy pilotët e saj
në vijën e parë të startit, nuk festoi
dot. Mercedesi u tregua më
konkret në pistë, arriti të jetë o
saktë në çastet vendimtare dhe e
meritoi fitoren. Ndërkohë që
Vetteli mbetet zhgënjimi më i
madh i garës, pasi u rendit i katër-
ti edhe pse rikuperoi shumë pozi-
cione pas kontaktit në start, por

ndoshta ishte vetë fajtor. Gara nisi
me një kontakt mes Hamiltonit
dhe Vettelit që në kthesat e para,
me ferraristin që detyrohet ta
hapë krahun dhe përfundon në
fundin e renditjes, pasi dëmton
njëvendëshen e tij dhe në pistë
hyn makina e sigurisë. Britaniku
me Mercedes parakalon edhe
Raikkonenin pas daljes së mak-
inës së sigurisë, por finlandezi
kundërpërgjigjet dhe rimerr
kreun që e humbi vetëm për pak
metra. Ndërkohë që, nga vendet e
fundit, Vetteli nis rikuperimin dhe
pas 15 xhirosh është i dhjeti në
renditje. Pas xhiros së 20-të nisin
ndalesat e para dhe hap serinë
Raikkoneni, që ndërron gomat,
por jo Hamiltoni dhe pilotët e
tjerë, që qëndrojnë në pistë dhe
hyjnë në bokse pas disa xhirosh.
Vetteli garon si i çmendur dhe kap

vendin e pestë, ndërkohë që
"dorëzohet" Daniel Ricciardo, që
ka probleme me makinën dhe
tërhiqet nga gara. Për disa xhirove
gara është e qetë, me
Raikkonenin që kryeson ndaj
Hamiltonit, por pa u shkëputur
dhe tetë xhiro nga fundi vjen
parakalimi i britanikut, që merr
kreun dhe e ruan atë deri në fund,
duke triumfuar në shtëpinë e
"kokëkuqes". Duel i fortë për
vendin e tretë, me Verstappenin
që e mbyll garën para Bottas, por
holandezi i Red Bullit penalizohet
me pesë sekonda për një kontakt
mes tyre disa xhiro më parë dhe
dorëzon dy pozicione (renditet i
pesti). Ndërsa Vetteli renditet i
katërti dhe humbet shumë terren
karshi britanikut në renditjen e
përgjithshme, tashmë -30 pikë
pas Hamiltonit.

Hamiltoni triumfoi në Itali

LONDËR, 22 SHTATOR - Surpriza e
radhës në turneun "US Open" u
regjistrua sërish në garimin e
femrave. Angelique Kerber, që
është numri 4 i botës, u eliminua
në raundin e tretë në turneun
njujorkez nga Cibulkova. Tenistja
sllovake arriti të fitojë ndaj gjer-
manes 2-1, në një ndeshje që u
duk sikur ishte në kontrollin e
Kerberit. Kjo e fundit fitoi në fakt
setin e parë 6-3, por më pas gjeti
kundërpërgjigjen e Cibulkovës, e
cila fitoi dy setet e tjerë me rezul-
tat të njëjtë 6-3, duke prerë biletën
për në 1/8-at e finaleve. As Maria
Sharapova nuk gaboi, e tashmë e
sheh veten mes 16 më të mirave
të turneut. Tenistja ruse mundi në
raundin e tretë letonezen Jelena
Ostapenko, me rezultatin 2-0. Ajo
e djeshmja ishte një sfidë ku
Sharapova duket se nuk e vuri në
asnjë moment në dyshim fitoren,
duke i mbyllur setet me rezultatin
6-3 dhe 6-3. Kundërshtarja e rad-
hës së Sharapovës do të jetë

spanjollja Carla Suarez Navarro,
që eliminoi francezen Caroline
Garcia. Për meshkuj, Roger
Federer dhe Novak Djokoviç vijo-
jnë aventurën e tyre në "Flushing
Meadows". Tenisti zviceran kaloi
në 1/8-at e finaleve pasi mundi
në raundin e tretë Nick Kyrgios.
Në moshën 37-vjeçare, Federeri e
zgjidhi shumë lehtë përballjen
me Kyrgios, duke e mbyllur atë
me rezultatin 3-0, me sete 6-4, 6-

1 dhe 7-5. Ndërkohë, Novak
Djokoviç kaloi mes 16 më të
mirëve të turneut pasi eliminoi
francezin Richard Gasquet.
Tenisti serb shpenzoi 2 orë e 11
minuta lojë në këtë sfidë, të cilën
e fitoi me rezultatin 3-0 me sete
6-2, 6-3 dhe 6-3. Djokoviç do të
përballet në raundin tjetër të "US
Open"-it me portugezin Sousa
për ta siguruar kalimin në çerek-
finale.

Eliminohet Kerberi, kalojnë
Federeri dhe Djokoviçi
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Bashkëpronarja Vesna Grujic shet pjesën e vetë
ideale në parcelën kadastrale P-70202018-00001K-0
Zona Kadastrale Gojbule Komuna e Zveçanit. Ftohen
bashkëpronaret që nëse janë të interesuar për blerje
të kësaj prone të lajmërohen te i autorizuari i saj Savic
Dimitrije nga Zveçani.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira për një çift ne
Fushe Kosove. Banesa duhet te ketë një dhome
gjumi dhomë dite me kuzhine te jete e mobiluar,
çmimi: 150-200 euro. Tel 044-741-155

Epet lokali me qira në rrugën "B" me sipërfaqe
prej 214 m2. Lokali është i përshtatshëm për çfarë
do lloj veprimtarie. Informatat në tel: 045-660-118.

Urgjentisht kërkoj banesë me qira ne Prishtine,
për një qift me një fëmijë. Banesa duhet te ketë 1
dhome gjumi dhomë dite me kuzhine. Po ashtu të
jetë e mobiluar si dhe të jetë afatgjatë. Çmimi 200
euro. Tel: 044-741-155

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas marrëveshjes
numri kontaktues 044-278-417.

Lëshoj me qira banesën tri dhomëshe në Bregun
e Diellit, mbrapa konvikteve të studentëve, kati VI- lifti
funksional, e rinovuar komplet me të gjitha 
elementet, e mobiluar, ka nxehje qendrore. Banesa
lëshohet vetëm për familjar, për banesë duhet të
lehet  edhe depozitë prej një qeraje. Çmimi 350
euro, tel: 049-400-958

Shes Truallin në Pejë, për ndërtim lagja Dardania,
trualli frekuenton në dy rrugë çmimi sipas 
marrëveshjes numri kontaktues 044-278-417.

Agjencia për patundshmëri "SAZANI", kërkon
për blerje dhe lëshojmë me qira: banesa,
shtëpi, lokale, troje dhe toka. Ndërmjetësojmë
me korrektësi si dhe shesim disa sosh. Numri
kontaktues: 044-207-474.

Shes shtëpinë në rrugën "Haxhi Zeka" afër
Shkollës Teknike në Prishtinë. Çmimi sipas 
marrëveshjes. Tel: 049-909-641.

Lëshoj banesë me qira në lagjen "Ulpiana" afër
AAK-së në Prishtinë. Për informata më të 
hollësishme lajmërohuni në këtë numër të 
telefonit: 044-162-783

Kimete Lanaj B.I. kërkon një punëkryes për
ndërtimin e serrës me sipërfaqe prej 40 ari, me
material të zinguar. Oferta zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes në gazetë. Kontakti: 044-528-353.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës Iliria
banesa është dy dhomshe e mobiluar komplet,
për info lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867.

Kërkoj kamerier me përvojë pune.
Gjendemi në Prishtinë te sheshi "Zahir Pajaziti".
Nr: kontaktues- 045-999-985.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Lëshoj shtëpinë me qira, e cila gjendet në lagjen e
"Universiteti" përball rrugës B dhe përball marketit

Viva Fresh Store. Shtëopia është 100 metra katror dhe
e mobiluar. Është e përshtatshme për zyre dhe banim.

Numri kontaktues 049-574-169.


